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SPORTFISKE. För åttonde året i rad 
har Mapa Fishing Team tagit hem åländs-
ka mästerskapen i gäddfiske.

Det blev klart i och med Sandösunds 
gäddfestival i Vårdö i helgen.

Det är lång erfarenhet och hårt jobb som 
ligger bakom.

– Det är som i idrotten, ju mer man hål-
ler på desto bättre blir man, säger Patrik 
Lehtonen i guldlaget.

Killarna har lärt sig var fångsterna 
finns.

– Det spelar ingen roll hur bra drag eller 
bete du har om du inte är på rätt plats.

Patrik framhåller att man fungerar bra 
som lag och att alla är målmedvetna. Man 
ger inte upp om det inte blir napp på första 
stället.

– Men framför allt är det roligt!
Mer om gäddfestivalen på...

SIDAN 17

Åttonde ÅM-segern i rad!
Segrare igen. Från vänster Johan Loikas, Mats Fagerlund och Patrik Lehtonen har alla idrottsbakgrund. Det är förmodligen en 
av förklaringarna till sportfi skeframgångarna.  Foto: DAVID STÅHLMAN

NYHETER. Nu skall också passagerarfar-
tygen få tillbaka samtliga lönebikostnader. 
Det innebär att sexton fartyg får dela på 
inemot 8 miljoner euro per år med start vid 
årsskiftet.

Regeringens fi nanspolitiska minister-
utskott gick in för detta i går och därmed 

kommer beslutet att kunna klubbas i riks-
dagen inom kort.

– Det här betyder att stödet blir lika 
stort som i Sverige, säger redarföreningens 
vd Hans Ahlström, som tycker det är ett 
mycket bra steg framåt. Nu ser han fram 
emot att Finland följer med också när Sve-

rige med mycket stor sannolikhet går in för 
tonnageskatt nästa år.

Stödet har diskuterats länge, men beslu-
tet har varit svårt att fatta. Att det nu blev 
verklighet tror Ahlström beror på att två 
rederier, nu senast Finnlines, har sålts till 
utlandet. SIDAN 3

Passagerarsjöfarten
stöds fullt ut nästa år

Beslutet som alla väntat på

LUCIA. Karolina Sjölund är 
kandidat nummer 6 till Ålands 
lucia.

Hon har i över tio år varit 
djupt engagerad i Röda kor-
sets arbete. Nu ser hon med 
spänning fram emot att en-
gagera sig i luciakampanjen. 
Och goda sångförutsättning-
ar har hon, det visar Nyans 
ovetenskapliga blåstest där 
Karolina släckte 25 lågor.

SIDAN 2

Fredskämpe med bra blås

NYHETER. Nu erbjuder sig ve-
terinär Rauli Lehtinen (bilden) 
att åka ut till Brändö och skjuta 
den gäckande björnen med be-
dövningspil, så att den kan forslas 
bort.

Rauli Lehtinen tror att det är 
fullt möjligt att bedöva björnen och 
transportera bort den från Brändö.

– Jo, absolut. Det som är svårt är att få den inom 
skjutavstånd, men med hjälp av hunden går det nog.

Att björnen ännu inte gått i ide erfor man i Jurmo i 
helgen där den åter slitit hål på ensilagebalar.

SIDAN 4

Jag kan bedöva
Brändöbjörnen

Veterinär erbjuder:

Viking fi ck veta allt
NYHETER. Viking Line fi ck tillgång 
till alla Silja Lines siffror i samband med 
köpbudet i fjol. – Vi har konkurrerat med 
Silja i snart 50 år och känner väl till rede-
riet. Men det är klart, lite tilläggsinfor-
mation fi ck vi ju, medger vice vd Boris 
Ekman.

SIDAN 3

Tre kommuner räcker
NYHETER. En tredjedel av 268 tillfrå-
gade ålänningar tycker det räcker med 
tre kommuner. Det visar den pejling som 
socialdemokraterna gjorde i lördags.

SIDAN 5
 

Så kollas tv-licens
NYHETER. De personer som inte finns 
i Postens register över tv-innehavare har 
aldrig betalat tv-licens. Har man betalat 
så finns man kvar även om man av olika 
orsaker kan ha sagt upp licensen. Det 
säger Tina Hietanen-Rauttu, som på 
Posten ansvarar för bland annat uppbör-
den av tv-avgifterna. Hon kan glädjas åt 
att flera betalare anmält sig de senaste 
dagarna.

SIDAN 5

Roman på stadig fot
KULTUR.  Ett romanbygge som står på 
en stadig stenfot av verkliga händelser. 
Det skriver Nya Ålands recensent om 
Leo Löthmans nya roman ”Isnätter”, som 
kommer ut i dag.

SIDAN 8
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Jag brinner för...

K
arolina Sjölund är 22 år, bor Lem-
land Hellestorp och jobbar som 
assistent på Överby daghem. För 

Karolina är det ännu ett mysterium vem 
som anmälde henne till lucia.

– Jag trodde det var en kollega, men hon 
nekar, så om någon har ett tips eller vågar 
erkänna får de gärna berätta för mig, säger 
hon.

Luciagruppen har redan hunnit träffas 
några gånger för övningar och låtval. En-
ligt Karolinas första intryck verkar alla vara 
trevliga personligheter och hon hoppas att 
man ska lära känna varandra bättre.

– Jag har redan varit på bibban med två 
av dem och lyssnat på lite låtar till vår för-
sta repertoar. Det kommer nog att bli roliga 
månader, säger hon.

Familj: pappa Putte, mamma Mari och 
storasyskonen Rune,  Lillemor, Tore, Sören 
och Fredrika med familjer.

Fritidsintressen: för Karolina är Röda 
korset första och största sysselsättningen. 
Hon har varit aktiv i organisationen sedan 
hon var tio, i många år har hon varit medlem 
i ungdomsutskottet och även suttit som ord-
förande. 

I hennes egna lilla hus, som hon rätt nyli-
gen har fl yttat in i, går mycket tid åt till reno-
veringsprojekt.

Annars trivs Karolina även ypperligt ut-
omhus, både i natur och till sjöss och hon 
promenerar gärna ut i skogen för att plocka 
bär och svamp.

”Och så sjunger jag så klart och umgås 
med familjen. Med så stor familj blir det 
rätt mycket födelsedagskalas, så det här 
med kafferep är jag bra på.”

Senast lästa bok: Damernas detektiv-
byrå av Alexander McCall Smith.

”Och så har jag alltid hemmafi xarboken 
”100 saker du kan göra utan en man” lig-
gande framme för att bläddra i och skratta 
åt ibland.

Sångvana: ”Så länge jag kan minnas 
har vi alltid sjungit hemma i familjen, hela 
tiden.”

Karolina sjöng även i Lemlands barn-
kyrkokör och därefter uppträtt ibland, 
bland annat i kyrkan, med sång.

”Men jag har inte varit så modig att 
jag sökt till någon kör, det fi nns så många 
på Åland att det blir svårt att välja. Och 
Ålands musikinstitut är lite väl mycket in-
stitut för mig.”

Låtar av Madonna, Björk och Monica 
Zetterlund är Karolinas favoriter när hon 
ska sjunga. Men det blir även mycket sång 
till radion, och det är även den apparaten 
som får stå för valet när hon ska lyssna på 
musik.

Personligt luciaminne: ”Kvällen före lu-
cia börjar letandet efter stora fula batterier 
och luciakronan i plast, för att se till att den 
fungerar. Sedan stiger man upp tidigt på 
morgonen och lussar, så har det varit så 
länge jag kan minnas. I början fi ck jag alltid 
vara tomtenisse och min storasyster lucia, 
men så småningom fi ck jag också en krona. 
Jag minns också speciellt ett år då jag jobba-
de som assistent på daghemmet Myran, där 
visste tanterna hur viktigt lucia var för mig 
så jag fi ck också vara med i luciatåget. Alla 
föräldrar kom dit för att titta på sina barn, 
och så på mig som gick längst fram som det 
största barnet av alla.”

Framtidsdröm: Karolina vill först jobba 
några år till på sitt nuvarande jobb och reno-
vera upp sitt hus så det blir fräscht och fi nt. 
Sedan vill hon utbilda sig till barnträdgårds-
lärare.

”Därefter hoppas jag på ett fast jobb på 
daghem och att leva i harmoni med resten 
av omvärlden, som jag hoppas att inte är så 
krigsbenägen. Och kärlek kan man ju dröm-
ma om, någon att tycka om och någon som 
tycker om mig. Någon att dela min vardag 
med.”

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

Madonna-fan som vill leva i harmoni
Luciakandidat nummer 6: Karolina Sjölund

– Det är jättespännande att vara en av 
medlemmarna i luciagruppen. Men 
samtidigt känns det lite overkligt, jag 
trodde inte att en fredskämpe med 
glasögon skulle passa in, säger Karo-
lina.

… rättvisan, att alla människor ska ha samma 
rättigheter, och inte ska naturen och djuren 
vara mindre värda än oss, de är lika mycket 
värda de också. Och jag jobbar på att bättra 
mig själv som medmänniska, för om jag är 
glad så smittar det av sig på människorna 
som jag möter.
Jag brinner för att vara frivillig i Röda Korset, så 
mycket gott som Röda Korset gör åt andra och 
som jag får vara med att ta del av.
Jag brinner för mitt jobb som assistent, där jag 
kan få hjälpa barnen jag möter med att bli själv-
ständiga och bygga upp sin tro på sig själva.
Jag brinner för att leva så mycket jag kan i 
harmoni med naturen, så långt som det är 

möjligt, för att den skall fi nnas kvar till barnen 
som ska ärva jorden efter oss. Eftersom jag är 
anhörig till alkoholister brinner jag för att vara 
en bra medmänniska mot andra anhöriga och 
vänner till alkoholister, det gör jag genom att 
vara öppen med vad jag har varit med om så 
de kan identifi era sig med mig och få stöd.
Eftersom jag inte har några egna barn ännu, 
så brinner jag för mina syskon och deras 
familjer, jag är både moster och faster. Att få 
vara med i Luciagruppen är en möjlighet för 
mig att få göra det jag brinner för, nämligen 
sprida glädje med sång och musik för det gör 
mig glad! 
  Karolina Sjölund

25 ljus blåstes ut. Sångövningar, ibland 

i kombination med levande ljus, är nu en del 

av vardagen för de sju tjejerna i luciagruppen. 

Vi låter därför alla kandidater testa hur många 

ljus de klarar att blåsa ut på ett andetag. Ka-

rolina Sjölund fi xade 25 av totalt 60, det näst 

bästa resultatet hittills.
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– Det här betyder att pas-
sagerarfartygen får samma 
stöd som lastfartygen och 
samma som passagerarfarty-
gen under svensk flagg. Det 
är ett mycket bra steg fram-
åt, säger Ålands redarfören-
ings vd Hans Ahlström.

Många har väntat på det 
här beslutet redan länge. Ett 
lagförslag med ungefär det 
här innehållet har legat fär-
digt i omkring ett år.
�  Vad gjorde att beslutet 
kom just nu?
– Det har varit på tapeten 
hela tiden. Kommunikations-
ministern har arbetat för det 
här liksom vi i branschen. 
Och nu har stora rederier 
sålts till utlandet, först Silja 
och nu Finnlines. Tiden var 
mogen, tror Ahlström.

Följer efter
I och med måndagens beslut 
i regeringen finanspolitiska 
ministerutskott följer stödet 
fullt ut EUs riktlinjer vad 
gäller bemanningskostna-
derna. Nu stannar stödet på 
mellan 70 och 80 procent.

Regeringen lovar också att 
man följer upp hur beskatt-
ningen av rederinäringen ut-
vecklas i närområdena. Be-
redningen av olika åtgärder 
inleds omedelbart och sätts 
in vid behov.

– Jag är övertygad om att 
Sverige går in för tonnage-
skatt nästa år, statsminister 
Fredrik Reinfeldt tog upp 
den frågan när han presen-
terade budgetförslaget. Och 

då hoppas jag att Finland 
omedelbart följer efter, sä-
ger Ahlström.

Flexibla arbetstider
Det behövs enligt honom 
möjlighet till reserveringar 
för att rederierna skall kun-
na skaffa nya fartyg samt 
goda second hand-fartyg.

Ahlström noterar att re-
geringen också efterlyser 
förhandlingar mellan par-

terna på arbetsmarknaden 
för att trygga sjöfartens kon-
kurrenskraft.
�  Betyder det att lönerna 
skall ner?
– Det behöver inte innebära 
lägre nettoinkomster, men 
det kan till exempel handla 
om mer flexibla arbetstider.

Gårdagens beslut är inte 
slutligt. Propositionen skall 
först godkännas av regering-
en och ges till riksdagen för 

avgörande. Men majoriteten 
är överens om hur man vill 
ha det.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Rederiförsäljningar underlättade att fatta beslut?

Regeringen ökar stödet
till passagerarrederierna

Samma stöd. Det färska beslutet innebär att passagerarfartygen får samma stöd som 
lastfartygen och samma som passagerarfartygen under svensk fl agg. På bilden Viking 
Lines Isabella i Västerhamn.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Från början av nästa år 
ökar stödet till passagerar-
rederierna med närmare 8 
miljoner euro. Regeringen 
beslöt i går att samtliga 
lönebikostnader skall åter-
betalas.

Sveriges statsminister 
Fredrik Reinfeldt tog upp 
tonnageskatten när han 
presenterade budgeten. 
 Foto: PETER KNUTSON

Viking Line förhandlade i 
sju månader med Sea Con-
tainers om köpet av Silja. I 
ett tidigt skede var Viking i 
kontakt med konkurrensver-
ket och fick beskedet att re-
deriet inte kunde köpa hela 
Silja.

I fall köpet blev av måste 
Viking sälja en del Siljafartyg. 
Den modell Viking i så fall 
skulle ha tillämpat skulle ha 
byggt på att rederiet hade be-
hållit ett par fartyg och hade 
tagit in en annan operatör 
som hälftenägare till resten.

– Vi var seriöst ute efter 
att få köpa Silja, förklarar 
Boris Ekman.

I det läget fick Viking till-
gång till konkurrentens af-
färshemligheter i handling-
arna som omfattade cirka 
tusen sidor. Mycket detalje-
rade siffror ingick i materia-
let.
�  Drog ni någon nytta av 
dem?
– Lite tilläggsinformation 
till det vi visste tidigare fick 
vi ju. Men vi gör ändå på värt 
sätt, så jag vet inte direkt om 
vi drog någon nytta av det vi 
fick veta. Det var nog mera 
”nice to know-information”.

Det Viking kunde göra var 
att jämföra olika sektorer: 
På vilka områden är den ena 
eller den andra effektivare?

– Vi har vetat sedan tidi-
gare att vi har högre effek-
tivitetsgrad när det handlar 
till exempel om antalet an-

ställda i förhållande till an-
talet passagerare.

Tallink-skulder
I en artikel i Kauppalehti he-
ter det att Tallink-Silja kom-
mer att ha skulder på över 
en miljard euro vid nästa 
årsskifte och att 153 miljo-
ner euro i räntor och amor-
teringar kräver att rederiet 
har ett starkt kassaflöde.

Boris Ekman påpekar att 
Tallink fick in 100 miljoner 
euro i aktieemissionen i au-
gusti, och att pengar från 
Siljas sommartrafik också 
har gått in i rederiet.

– Jag tror inte att Tallink 
får problem ännu i år. Men 
med tre fartyg på kommande 
så visst står rederiet inför en 
stor utmaning, i synnerhet 
som räntorna ju verkar vara 
på väg upp.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Viking fi ck alla detaljer
Siljaaffären avslöjade rederiets siffror för konkurrenten

Konkurrentsiffror. Som presumtiv köpare fi ck Viking 
Line reda på alla Silja Lines affärshemligheter. Men det 
mesta visste Viking från tidigare, säger vice vd Boris 
Ekman som på fotot visar en bild av nya Viking XPRS som 
nyss började byggas i Åbo.  Foto: HENRIK JANSSON

Viking Line fi ck tillgång 
till alla Silja Lines siffror i 
samband med köpbudet i 
fjol.

– Vi har konkurrerat med 
Silja i snart 50 år och kän-
ner väl till rederiet. Men 
det är klart, lite tilläggsin-
formation fi ck vi ju, med-
ger vice vd Boris Ekman.

Finland kan inte godkänna 
EUs nya grundfördrag om 
Åland säger nej.

Den bestämda uppfattning-
en har Högsta domstolens ti-
digare president Leif Sevón, 
också tidigare medlem i EG-
domstolen och mycket insatt 
i åländska frågor. Han delar 
med andra ord landshövding 
Peter Lindbäcks uppfattning 
om tågordningen.

– Finland har ansvar för att 
fördraget uppfylls inom hela 
sitt territorium. Därför måste 
man vänta på vad Åland sä-
ger. Det är min uppfattning av 
läget.
�  Men om man utgår från att 
fördraget ändå aldrig kom-
mer att träda i kraft i dess 
nuvarande form, då behö-
ver man inte bry sig om vad 
Åland säger?
 – Det fi nns en möjlighet att 
riksdagen godkänner fördra-
get ändå. Men Finland har 
inte hittills medvetet handlat 
i strid med internationella 
avtal och förpliktelser, säger 
Sevón.
�  Det betyder att Ålands för-
handlingsposition är stark?
– Ja.

I riksdagen fi nns en majori-
tet för att som en markering 
godkänna fördraget under 
Finlands ordförandeskap i 
EU. Perioden löper ut vid års-
skiftet.

Från åländsk sida har man 
sagt att det knappast går att 
få ett åländskt ja till grund-
fördraget om inte de åländska 
önskemålen om ökat infl ytan-
de i EU-frågor får ett positivt 
bemötande.

I en motion till riksdagen 
kräver lagtinget en åländsk 
plats i EU-parlamentet, men 
man argumenterar också för 
talerätt inför EG-domstolen 
och för att få rätt att uttala 
sig i subsidiaritetsfrågor, det 
vill säga när man tycker att 
kommissionen har kört över 
principen att beslut skall fat-
tas nära dem som berörs. 
(ht)

Finland 
kan inte 
ratifi cera
utan Åland

Ex HD-
president:

– Finland har ansvar för att 
fördraget uppfylls inom hela 
sitt territorium, säger Leif 
Sevón. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Finströms kommunsty-
relse förordar inför fullmäk-
tige att svenske medborgaren 
Johan Ferms får äga och be-
sitta en jugendvilla vid Färjs-
undet i Godby. Fullmäktige 
sammanträder den 26 okto-
ber.
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Det var i fredags som land-
skapsregeringen fattade be-
slutet att man skall försöka 
avhysa björnen från Brändö, 
och om det inte lyckas före 
den 20 november blir det re-
gelrätt björnjakt.

Det finns en förhoppning 
att björnen självmant skall 
flytta på sig när älgjakten 
drar igång i Brändö nu till 
helgen. Jägare och hundar 
på en relativt liten yta rör till 
det i skogarna på öarna.

Älgar spridda?
Men Brändö jaktvårdsfören-
ings vice ordförande, Börje 
Strandvall, delar inte den 
förhoppningen.

– Jag tror inte att den flyt-
tar på sig, men det är ju nytt 
för oss det här så det är svårt 
att veta.

Älgjakten på Brändö bru-
kar vara överstånden efter 
ett par veckoslut, då är kvo-
ten nedlagd på de älgrika 
öarna.

– Det är lite olika från år 
till år, kanske det är svårare 
nu när det finns björn i mar-
kerna. Älgarna kanske inte 
trivs med björnen och är 
mera spridda.

Erbjuder hjälp
Det är alltså efter älgjakten 
som brändöjägarna flyttar 
över fokus på björnen, som 
alltså först skall försöka 
fångas levande för borttran-
sport. Landskapet erbjuder 
hjälp med björnvan jägare 
och hund och har gett några 
namn till jaktvårdsförening-
en.

– Det blir på deras initia-
tiv det sker. Det är ju i deras 
intresse också, säger jakt-

förvaltare Marcus Nordberg 
vid landskapsregeringen.

I går fick landskapsreger-
ingen ett brev från Brändö 
jaktvårdsförening där man i 
skarpa ordalag kräver åtgär-
der. Det beslutet togs alltså 
i fredags.

Att björnen fi nns kvar på 
Brändö fi ck man i Jurmo bevis 
på i helgen. Den hade återi-
gen varit framme och slitit hål 
i ensilagebalar för att komma 
åt lite vegetarisk föda.

Bedövningspil
Veterinär Rauli Lehtinen vid 
Ålands hälso- och sjukvård 

erbjuder sig nu också att 
skjuta björnen med bedöv-
ningspil (se insändarsidan). 
Det är enbart veterinärerna 
som har tillstånd att hantera 
gevär med bedövningspilar, 
plus något enstaka special-
fall, som vilthägnsägare. De 
har också tillstånd under 
kontroll av veterinär.

Rauli Lehtinen tror att det 
är fullt möjligt att bedöva 
björnen och gtransportera 
bort den från Brändö.

– Jo, absolut. Det som 
är svårt är att få den inom 
skjutavstånd, men med hjälp 
av hunden går det nog.

En annan sak som måste ar-
rangeras på förhand är trans-
porten, som kan bli kostsam.

– Mottagare av björnen hit-
tar man lätt. Jag har kolleger i 
norra och östra Finland och så 
kan man fråga Finlands miljö-
central. Det fi nns säkert plats 
för den i något reservat.

Rauli Lehtinen tycker det 
skulle bli bra pr för Åland. Att 
skjuta ihjäl björnen skulle tvärt-
om bli dåligt pr.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Rev ensilagebalar igen
Björnjakt efter älgjakten

Käkar gräs. Björnen på Brändö varvar fårdieten med lite gräs. I helgen rev den sönder ensilagebalar på Jurmo. Den 
här bilden tog Johan Nylund vid det förra tillfället för fyra veckor sedan.

Någon skild björnjakt på 
Brändö blir det inte förrän 
älgjakten är avslutad om 
ett par veckor.

Men att björnen inte gått 
i ide erfor man i Jurmo i 
helgen där den åter slitit 
hål på ensilagebalar.

Bedövad. Veterinär Rauli 
Lehtinen ser hellre björnen 
bedövad och bortförd än 
dödad och nergrävd. Det 
förra är bättre pr för Åland 
menar han och erbjuder sig 
att skjuta björnen med be-
dövningspil. Bilden tog Jonas 
Edsvik i somras när veterinär 
Lehtinen misstänkte att han 
smittats med rabies.

Mikael Staffas från Mariehamn 
har drivit Kvarnbobutiken i 12,5 
år, och innan dess drev han Kö-
kar Andelshandel i elva år. Se-
dan ungefär två år har han haft 
Kvarnbobutiken till uthyrning, 
och diskuterat med fl era intres-
senter.

Nu har han och Saltviksbon 
Monica Majander kommit över-
ens: från den 1 januari övertar 
hon affären. Monica Majander 
köper själva rörelsen och hyr lo-
kalen av Mikael Staffas.

– Det känns ingenting speci-
ellt ännu, businessen fortsätter 
ju som vanligt fram till årsskif-
tet. Det kommer väl att märkas 
konkret sedan, när jag inte läng-
re åker hit på morgnarna, säger 
Mikael Staffas.
�  Får man fråga vad du ska 
göra sedan?

– Det får man fråga, men jag 
ger besked längre fram.

Funderingar
Monica Majander har varit 
intresserad av Kvarnbobuti-
ken en längre tid.

– Men beslutet har fått 

växa fram, säger hon.
Beslutet innebär att hon läm-

nar cafét i Godby simhall, som 
hon drivit sedan ungefär ett år 
tillbaka. Hon håller öppet till 
den sista november och tar en 
paus i december, innan hon tar 
över butiken.

�  Har du några intressenter 
som vill ta över cafét?
– Dessvärre inte. Ändå är det ju 
högsäsong som kommer nu, ca-
féer har ju sin topp på vintern.
�  Vad har fått dig att välja bu-
tiken framför cafét?
– Det fi nns många faktorer. Det 

kanske huvudsakliga skälet är 
att om man ska få lönsamhet i 
caféer bör man vara fl era dri-
vande, inte ensam ägare med 
anställda som jag är.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

Kvarnbobutiken 
byter innehavare

Går vidare. Mikael Staffas säljer Kvarnbobutiken efter mer än tolv år, men fortsätter 
som vanligt fram till årsskiftet.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Vid årsskiftet tar Monica 
Majander över Kvarnbobu-
tiken i Saltvik efter Mikael 
Staffas, som drivit butiken 
i över tolv år.

Monica Majander driver ca-
fét i Godby simhall till den 
sista november, och tar över 
butiken vid årsskiftet. 

� Tidigt i lördags morse kolli-
derade det holländska fartyget 
Arctica med Östra tröskelns 
randmärke söder om Åland. 
Fartyget avbröt sin resa till 
Raumo för att gå på varv till 
Falkenberg i Sverige.

Gränsbevakningens be-
vakningsfl yg kontrollerade 
olycksplatsen och konstatera-
de att inget oljeutsläpp hade 
skett. (as)

Fartyg 
kolliderade
med 
sjömärke

� Västra Finlands Fiskeri-
hushållningscentral provar 
att skrämma bort gråsäl från 
fi skevatten med ljudeffekter, 
rapporterar Fiskarposten. 
Elektriska ackumulatorer, 
placerade på fl ottar, avger ett 
undervattensljud som sälarna 
inte tycker om.

Flera sådana ackumulato-
rer har placerats i det smala 
inloppet till Virmoviken nord-
väst om Åbo, ett område med 
gott fi ske på gös, strömming 
och abborre. Eftersom sälar-
nas höstvandring till området 
ännu inte börjat är det för 
tidigt att säga något om ”säl-
skrämmornas” effekt, men 
om de visar sig fungera ger 
de nya möjligheter att minska 
sälproblemen utan att djuren 
nödvändigtvis måste avlivas.

Sälskrämmor i
Skärgårdshavet

� Mariehamns stad och land-
skapsregeringen är överens 
om ett avtal för markbyte så 
att landskapet får den tomt 
som är avsedd för det planera-
de kultur- och kongresshuset.

Avtalet innebär att kk-hus-
tomten vid Nygatan blir drygt 
4.700 kvadratmeter. I utbyte 
får staden området mellan mi-
nigolfbanan och biblioteket.

Markbyten för
kk-huset klara

� Under de senaste tolv må-
naderna, från september 2005 
till september 2006, steg det 
åländska konsumentprisindexet 
med endast 0,2 procent. I augus-
ti steg indexet med 1,5 procent 
på årsbasis, det skriver Ålands 
statistik- och utredningsbyrå, 
Åsub, i sitt nyhetsbrev. 

Huvudgruppen bostäder, vat-
ten, elektricitet, gas och andra 
bränslen inverkade mest på den 
totala uppgången, med 0,5 pro-
centenheter, medan lägre priser 
på rekreation och kultur, trans-
port, kommunikationer samt 
hälsovård motverkade höjning-
en av konsumentpriserna. 

Från augusti till september 
sjönk priserna med 0,5 procent 
i genomsnitt, vilket främst kan 
förklaras med sänkta priser 
inom huvudgruppen transport, 
medan höjda priser på kläder 
och skodon motverkade ned-
gången. (ab)

Låg infl ation
under hösten

� LUMPARLAND. Invånar-
na i Lumparlands kommun 
kan inför riksdagsvalet 2007 
förhandsrösta på övriga post-
kontor på Åland. Detta sedan 
kommunstyrelsen kommit 
överens med Posten på Åland 
då inget eget kontor fi nns i 
kommunen, utan enbart en 
ombudspost.
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Den som säger det är Tina 
Hietanen-Rauttu, som på 
Posten ansvarar för bland 
annat uppbörden av tv-av-
gifterna. Hon kan glädjas åt 
flera betalare.

– När jag kontrollerade 
min e-post på måndagsmor-
gonen så fanns det åtta nya 
anmälningar där. Men det 
kommer ju in också på andra 
vägar än över internet, säger 
hon.

Den starka fokuseringen 
på politiker som inte har be-
talat tv-avgift har alltså fått 
fler att kontrollera hur man 
har det med sin egen avgift.

För ett par år sedan satsa-
de landskapet litet extra på 
kontrollörer och det ledde 
till att inte mindre än 1.200 
nya hushåll anmälde att de 
har tv.

Kontrollerar områdesvis
Kontrollen går till så att 
kontrollören får en lista 
med namn på de personer i 
ett visst område som betalar 
tv-licens. De övriga knackar 
man på hos och frågar om de 
har tv.

– Jag tror att alla kommu-
ner på Åland och alla hushåll 
utan tv-licens någon gång 
har haft besök av en kontrol-
lör. Men det händer faktiskt 
att kontrollören kanske inte 
hittar till ett hus. Eller så är 
ingen hemma och då lämnar 
man ett kort som skall fyllas 
i och skickas in.

Man kan enligt Tina Hie-
tanen-Rauttu inte utgå från 
att alla hushåll har tv, det 
vill säga att ett hushåll som 

inte betalar fuskar med av-
giften.

– De som inte har tv är 
kanske inte så många, men 
det är fler än man tror, för-
säkrar hon.

De som någon gång har 
betalat finns i registret. Men 
man behöver inte betala för 
det.

– Man kan säga upp li-
censen till exempel om man 
flyttar ihop med någon som 
också har tv, eller om man 
flyttar från orten.

Missuppfattningar
Tina Hietanen-Rauttu säger 
att det råder en hel del miss-
uppfattningar om vad tv-av-
giften är till för.

– Avgift skall enligt lagen 
betalas av den som har tv-
apparat eller motsvarande 
mottagare. En del tror att 
det räcker om man har beta-
lar en avgift till MCA eller 
något annat kabeltv-bolag 
och andra tror att de inte be-
höver betala om de har para-
bol. Men det räcker inte.

Och om nu någon kommer 
på att man inte betalar för 
sig så är det bara att ringa 
eller e-posta till Posten och 
anmäla att man har tv-ap-
parat.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

De som inte fi nns listade har aldrig betalat

Så kontrolleras tv-avgifter

Enkel regel. Har du en tv-mottagare så ska du ha licens. Det är grundregeln.  Foto: STEFAN ÖHBERG

De personer som inte 
fi nns i Postens register 
över tv-innehavare har 
aldrig betalat tv-licens. Har 
man betalat så fi nns man 
kvar även om man av olika 
orsaker kan ha sagt upp 
licensen.

� Familjen Englund i Vårdö 
har betalat tv-licens hela tiden.

Det försäkrar lagtingsleda-
moten Anders Englund (c), som 
ringde upp i går på eftermidda-
gen efter att Nya Åland förgäves 
försökt nå honom i fl era dagar. 
Hans namn fi nns nämligen inte 
med på listan över dem som be-
talar avgiften.

– Licensen står inte i mitt 
namn. Den står i min fars namn 
och det har den hela tiden gjort. 
Vi har bott och bor i samma hus 
och det fanns ingen anledning 
att börja ändra namnet, säger 
Anders Englund.

Han säger att det fortfarande 
är rätt vanligt på landsbygden 
att man ”ärver” en telefonan-
del, en tv-licens och liknande 
saker och inte bryr sig om att 
ändra namnet eftersom det inte 
spelar någon praktisk roll.  (ht)

Englund
har betalat

Anders Englund

Av samtliga 268 som deltog i 
pejlingen ville 75 procent ha 
en ändring.

34 procent, motsvarande 
92 personer, ansåg att det 
skulle vara bra med 3 kom-
muner. 18 procent, 49 perso-
ner, höll på fem kommuner 
på hela Åland.

12 procent, 32 personer, 
ansåg att Åland kunde vara 
en enda kommun medan 11 
procent, 30 personer, hade 
andra förslag.

Den näststörsta gruppen 
utgörs av de 25 procent, 65 
personer, som vill ha det 

som det är i dag.
Socialdemokraternas ord-

förande Barbro Sundback 
påpekar i ett pressmedde-
lande att undersökningen 
inte är vetenskaplig. Den 
visar bara vad de som del-
tog i pejling tycker. men hon 
konstaterar att ämnet intres-
serar.

– Bland dem som deltog 
i pejlingen fanns personer 
som särskilt kom till gågatan 
för att föra fram sin åsikt.

Av dem som svarade var 
59 procent kvinnor och 53 
procent från Mariehamn.

Andra alternativ
Av dem som inte ville ha 
något av de fyra alternati-
ven fanns flera som ville ha 
två kommuner. Man kunde 
tänka sig Mariehamn som 

en kommun och resten av 
Åland som en annan, eller 
skärgården som en kommun 
och resten av Åland som en 
annan.

I alternativet med tre 
kommuner gavs olika förslag 
på indelning. Mariehamn, 
landsbygden och skärgården 
sågs som logiskt liksom Ma-
riehamn, södra Åland och 
norra Åland.

Diskuterar i kväll
Socialdemokraterna har 
möte i kväll och skall då 
diskutera hur man anser 
att kommunindelningen på 
Åland skall se ut framöver.

Landskapsregeringen ar-
betar med en kommunre-
form bland annat på basen 
av en utredning som har 
gjorts av Åsub. Den utred-

ningen har dels diskuterats 
av lagtingsgrupperna, dels 
sänts till kommunerna för 
kommentarer.

Kansliminister Britt Lund-
berg (c) har tidigare sagt att 
hon hoppas kommentarerna 

kommer in i tid så man kan 
få med något i budgeten för 
nästa år.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Men nästfl est stöder dagens sexton i (s)-enkät

De fl esta vill ha 
tre kommuner

Storkommun. Så här skulle den åländska kommunkar-
tan se om kommunerna på norra Åland gick samman.

En tredjedel av 268 tillfrå-
gade ålänningar tycker det 
räcker med tre kommuner. 
Det visar den pejling som 
socialdemokraterna gjorde 
i lördags.

� På grund av tekniska pro-
blem på måndagskvällen 
kunde störningar förekomma 
i tv-bilden hos MCA-kunder. 
Störningarna gällde framför 
allt rundradions kanaler. Man 
räknar med att felen skulle 
vara åtgärdade natten till tis-
dagen.

Servicearbeten utförs i vat-
tentornet i Mariehamn hela 
den här veckan, mellan klock-
an 8-16, men det ska inte an-
nars störa utsändningarna. 
(ab)

Service-
arbeten
störde TV

� En  ekologisk kontroll-
nämnd har tillsatts av land-
skapsregeringen för åren 
2006-2007. Det handlar om 
kontroll av ekologiskt fram-
ställda jordbruksprodukter.

Till ordförande utsågs 
landskapsagronom Sölve 
Högman med Leila Lind-
ström som personlig ersät-
tare. Medlemmar är Erik 
Lindholm, personlig ersät-
tare Lillemor Björkroos och 
Maria Stenros-Fagerström, 
personlig ersättare Gunda 
Åbonde-Wickström. Till 
nämndens sekreterare ut-
sågs Stefan Isaksson.

Ny ekologisk
kontrollnämnd

� Södra Brändö turistservice 
Ab har omvalt sin styrelse, be-
stående av ledamöterna Leif 
Eriksson och Gun Åkerberg 
samt ordförande Dan-Ole 
Åkerberg.

Landskapsregeringen är 
den största aktieägaren i 
Södra Brändö turistservice, 
och fram till för ett par år 
sedan hade landskapet en 
representant i bolagets sty-
relse.

– Vi kontaktade dem och 
försökte locka med dem igen, 
men det var de inte intresse-
rade av. Vi kör på, vi tre, säger 
Dan-Ole Åkerberg. (th)

Turistbolag
omvalde styret

� LUMPARLAND. Företa-
get Effector Scandinaiva AB 
har skickat en intresseförfrå-
gan till Lumparlands kommun 
gällande lediga markområden 
för en landbaserad fi skodling 
och -industri.

Styrelsen konstaterade 
vid sitt senaste möte att inga 
lämpliga områden fi nns lediga 
i kommunen för den typen av 
verksamhet. (mt)

Ingen ledig mark
för fi skodling

� Sex personer har sökt plat-
sen som kommuningenjör 
i Finström. De sökande är 
Tommy Andersson, Lars-Erik 
Danielsson, Leif Andersson 
och Conny Eklund, samtliga 
från Finström, samt Markus 
Metsola och Henrik Lundén 
från Jomala.

Kommunstyrelsen ska begä-
ra utlåtanden från de tekniska 
och byggnadstekniska nämn-
derna. (th)

Sex vill bli
kommuningenjör

� Verktyg har stulits från en 
byggarbetsplats i Mariehamn 
under natten mot tisdagen.
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Vår käre

Nestor Ferdinand
Jansson
* 19.01.1908
† 08.10.2006

I ljust och tacksamt 
minne bevarad

När jag blev trött 
av levnadsåren

Och tanken, 
handen inte orkar mer.
När ögat ej får se den 

sköna våren
och foten ingen stadga ger,

då ber och tackar jag min Gud.
Hör aftonklockan bringar bud
att vilans stund är kommen.

Britta och Hans

Vi binder en krans av minnen,
de vackraste och finaste vi har.
Vi vet att de aldrig skall vissna

hos oss är Du alltid kvar.

Åke med familj
Johan med familj
Lars med familj

Jordfästningen äger rum i 
Kökar kyrka söndagen den 
22 oktober kl. 15.00. Därefter 
minnesstund i församlings-
hemmet vartill alla vänligen 
inbjudes.

Vår käre

John Snällström
* 4.7.1924

† 9.10.2006

Du somnade stilla
när färden var slut

Från allt vad Du lidit
Du nu vilar ut.

Martha

Ann-Christin och Börje
Johnny, Cissy, Ellen o. Ivar

Marie
Syster Maria

Övrig släkt och vänner

Jordfästningen äger rum i 
Föglö kyrka söndag 22.10 kl. 
13.30. Därefter minnesstund 
på Enigheten vartill alla vän-
ligen inbjudes.

   DÖDA

   DÖDA

Karl Rikhard Sundblom döp-
tes i lördags, den 14 oktober, 
i hemmet i Jomala. Föräldrar 
är  Taava Perelä och Patrik 
Sundblom i Jomala Torp.

Marius Marco Jokinen döp-
tes i lördags, den 14 oktober, 
i Mariehamn. Han är son till 
Annette Elisabet Pettersson 
och Jan-Marco Juhani Joki-
nen i Mariehamn.

Johannes Lindman i Marie-
hamn fyller 4 år i dag, den 17 
oktober. Han gratuleras av 
farmor och farfar.

Therese Söderlund i Jomala 
fyller 12 år i dag, den 17 okto-
ber. Grattiskramar från mam-
ma, pappa och Gustav.

Fredagen den 13 oktober vig-
des i Statens ämbetshuset i 
Mariehamn Åsa Marie Lönn-
blad och Stefan Erik Eriks-
son, båda från Jomala. Det 
gemensamma efternamnet 
blir Eriksson. Vigseln förrät-
tades av häradsskivare Sirja 
Boman.

Christina Sjöblom
Namn: Christina Sjöblom, f 
Ståhlman.
Född: den 23 oktober 1946 i 
Jomala.
Bor: i Föglö Degerby.
Yrke:  leg sjuksköterska, ser-
vicehemsföreståndare.
Familj: maken Robert, dött-
rarna Tina med sambo Mats 
och barnen Amanda 9 år och 
Emilia 7 år, och Therese.
Födelsedagen: firas sönda-
gen den 22 oktober med öp-
pet hus hemma på Christi-
nelund från klockan 14.
I stället för blommor och 
presenter önskar Christina 
att man kommer ihåg något 
välgörande ändamål som ex-
empelvis en annan 60-åring, 
FN:s barnfond UNICEF 
vars kontonummer är Nord-
ea 152930-87.

Bördis Jansson
Namn: Bördis Jansson, f 
Backfolk.
Född: den 20 oktober 1946 i 
Finström.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: arkivbiträde på Ålands 
landskapsarkiv sedan 21 år 
tillbaka.
Familj: maken Kaj, barnen 
Niclas och Camilla med fa-
miljer i vilka ingår fem barn-
barn.
Födelsedagen: fi ras på resa till 
Italien.

Östen Schultz
Namn: Östen Schultz.
Född: den 19 oktober 1921 i 
Åbo.
Bor: i Rosengård, Godby.
Yrke: pensionerad tandlä-
kare.
Familj: änkeman efter Ulla f 
Sundell, barnen Harriet, Mo-
nica och Gustaf med familjer.
Födelsedagar: fi ras i familje-
kretsen och med kaffe på Ro-
sengård.

Signe Danielsson
Signe Linnéa Danielsson f 

Nordberg, från Mariehamn, 
avled den 11 oktober 2006. 
Hon var född den 16 juli 1912 
i Övermark och var änka efter 
Gunnar Danielsson.

Närmast sörjande är dottern 
Signhild med familj, samt son-
hustrun Hannele med familj.

Dop

Vi firar
0-15-åringar

Nygifta

Gratulerar
60 år 60 år

85 år

Döda

Stolta föräldrar till Alexandra som föddes den 3 oktober på 
Södersjukhuset i Stockholm, är Anna och Fredrik Lem-
mel. Dottern vägde 3.620 gram och var 50 cm lång när hon 
föddes. Anna är dotter till Britt-Marie och Nils Lundberg i 
Mariehamn.  Foto: PRIVAT

Från domkapitlet medde-
las att kyrkoherden i Jo-
mala församling, prosten 
Joe Brandt har avlagt högre 
pastoralexamen.

Församlingspastorn i Ma-

Biskopsvigning i Pernå kyrka
riehamns församling Liisa 
Andersson har förordnats 
att sköta en kaplanstjänst i 
samma församling under ti-
den 1 november 2006 till 31 
augusti 2007.

Domkapitlet har fastställt 
valresultatet från biskopsva-
let den 4 oktober.2006 en-
ligt följande: Gustav Björk-
strand 308 röster, Henrik 
Perret 146 röster. Domka-
pitlet har konstaterat att 
Gustav Björkstrand har fått 
flest röster och således bli-
vit vald till biskop för Borgå 
stift från den 1 december 
2006.

Biskopsvigningen äger rum 
3 december  i Pernå kyrka.

� Jomala församlings missio-
närsfamilj under många år, Rolf 
och Annika Steffansson, gör 
sin avskedsvisit i församlingen 
inkommande helg. Familjen 
Steffansson har varit Finska 
missionssällskapets missionärer 
i Tanzania. De senaste åren har 
Rolf haft ledaruppgifter i Tan-
zanias lutherska kyrka.

– Familjen har fl era gånger 
besökt Jomala församling så det 

här besöket blir en avskedsvisit 
som missionärsfamilj, uppger 
kaplan Roger Syrén.

Numera är Rolf Steffansson 
kyrkoherde i Pernå församling. 
På söndag predikar han i hög-
mässan i Jomala kyrka och där-
efter blir det avskedskaffe i för-
samlingshemmet tillsammans 
med missionsfrivilliga och alla 
missionsintresserade.

– Vilka som blir församling-
ens nästa missionärsfamilj är 
ännu inte klar, berättar Roger 
Syrén.

Missionärer
tar avsked

� Fiskebåten Carita har införts i det åländska fi skefartygs-
registret, och ägaren Gunnar Karlström har fått rätt till yrkes-
fi ske på landskapets vatten vid Flatö, Boxö, Länsmansgrund 
och Björkör.

Lumparlands marthafören-
ing: Möte i Martharummet 
tisdag 17.10 kl 19.00.

Mariehamns pensionärs-
förening: Välkomna också 
nya MPI:are på födelse-
dagsfest på onsdag kl 14. 
OBS! I Margaretagården. 
Mycket musik och sång 
med Moderatokören och 
Kjell Frisk. Rosor och kra-
mar åt ”Födelsedagsbar-
nen” som är rekordmånga. 
Mirjam Öhberg berättar 
om en resa. Lotteri för 
fadderbarnen.

Folkhälsan på Åland: Vat-
tengymniastik för gravida 
i Folkhälsans Allaktivitets-
hus.Onsdagar kl16-17.00. 
Anmälan till Folkhälsans 
kansli, 17 430.

Mellersta Finströms 
marthaförening: Månads-
möte onsdag 18.10 kl 19.00 
hos Anne-Maj.

Allsvensk samling på Åland: 
Filmförevisning om konst-
nären Albert Edelfelts tid i 
Paris och hemma i Finland 
torsdagen den 19 oktober 
kl.18.30 i Ålands museums 
fi lmsal. Filmen utgår från 
Edelfelts brev till sin mor. 
Allmänheten välkommen.

Ålands ungdomsförbund: 
Medlemsföreningar och sty-
relse, kom ihåg att anmäla 
er till Helsingforsresan se-
nast på fredag!

ÅBSK: Agilityträningen 
i Sleipners ridhus börjar 
söndag 5.11. Sista anmäl-
ningsdag 23.10 till Gerda 
Johansson tfn 31 308/gerda.
peter@vantenn.net

Fri från narkotika: Anhö-
righetsträff måndag 23.10 kl 
19.00 på Skrakvägen 8.

Mariehamns pensionärsför-
ening: Bouléspelandet bör-
jar onsdag 1.11 kl 13-15.00 
i Baltichallen. Alla hjärtligt 
välkomna.

TISDAG 17.10

Dagens namn
� Kom ihåg att gratulera 
Saga på namnsdagen.

Bio
� Bio Savoy kl 19.30. 
”Miami Vice”. F-11. Filmen 
fick tre stjärnor när den 
recenserades i Nya Åland.

Möten kring konst
� Ålands konstmuseum 
kl 18.00. Psykiater Nils-
Gustaf Eriksson samtalar 
med utställningskurator Kaj 
Martin från Amos Anders-
sons konstmuseum.

Nöje
� Arkipelag nattklubben 
kl 22.00.Bar dj.
� Parks bar kl 21.00. 
Blandad musik från baren.

Skogskväll
� Hammarland Hammar-
bo kl 19.00.  Information 
om aktuellt inom skogsbru-
ket.

Teater
� Lemland Granboda 
Pellas kl 19.00. Sopptea-
tern visar ”Blinda fruen och 
pigan hennes” av Joel Pet-
tersson. I rollerna Jan-Erik 
Berglund, Erica Jansson, 
Mathilda Pettersson, Desi-
rée Wilén och Elisabeth 
Överström. Regi Synnöve 
Westerberg. Sista föreställ-
ningen.

Tv
� FST5 kl 20.20. Fri-
tidsmagsinet Strömsö. 
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Färskrökt fisk ur Strömsös 
nya rökugn blir det idag. 
Michael Björklund tillreder 
en svamp- och potatis-
kompott till siken. Johan 
och Matias bygger rökug-
nen och åker ut på fisktur 
med yrkesfiskarna Jarl och 
Ove Kaarto. Lee fortsätter 
inreda westernhörnan med 
månlampa och en stickad 
matta och Elisabeth åker 
till Åbo för att prova på 
stenåldersfiske. Program-
ledare är Matias Jungar.

ONSDAG 18.10

Dagens namn
� Kom ihåg att gratulera 
Lukas på namnsdagen.

Bio
� Bio Savoy kl 19.30. 
”Miami Vice”. F-11. Filmen 
fick tre stjärnor när den 
recenserades i Nya Åland.

Föreläsning
� Nordens Institut på 
Åland Elverksg. 10 kl 
19-21.00. Den isländska 
designern Steinunn förelä-
ser, på engelska, om ”Per-
sonlig stil i internationell 
miljö” samt berättar om 
sin period hos Calvin Klein 
och Gucci med mera.

Kvinnors
rösträtt 100 år
� Stadsbiblioteket kl 
18.30-20.00. 
Samtalskvällar kring mo-
derna kvinnliga författare 
eller kvinnoöden. ”Kvin-
noroller”. Linn Ullman; Ett 
välsignat barn, Hanne-Vi-
beke Holst; Kungamordet, 
Inger Alfvén; Mandelkär-
nan och Linda Olsson; Nu 
vill jag sjunga dej milda 
sånger.

Nöje
� Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Tony..
� Parks bar kl 21.00. Nik 
Kotzev.
� Dinos bar kl 22.00. 
Made in Thailand.

� LUMPARLAND. Kommunstyrelsen i Lumparland beslöt 
vid sitt senaste möte att installera snörrasskydd i kommunen.

Barnen vid daghemmet Videungen samt de aktiva vid 
Lumparlands frivilliga brandkår går en säkrare vinter till 
mötes. (mt)

Barn och brandmän skyddas från snö
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Rädda Barnen
� Rädda Barnen på Åland hål-
ler höstmöte i stadsbiblioteket 
i Mariehamn torsdagen den 26 
oktober kl. 18.30. Mötet inleds 
med stadgeenliga förhandling-
ar.

Därefter berättar Justina Do-
nielaite från Fredsinstitutet om 
projekt Girl Power, tjejgrupp-
sverksamhet i Litauen. Vi får 
också lyssna till Leo Löthmans 
refl ektioner från senaste hjälp-
sändning till Kelme. Välkomna!

Regnbågsfyren
Åländska Gayföreningen Regn-
bågsfyren höll årsmöte den 
28.9 och godkände verksam-
hetsplanen och budgeten för 
verksamhetsår 2006-2007. Till 
nu styrelse valdes ordförande 
Mikaela Kjeldsen, sekreterare 
Tomas Henriksson, viceord-
förande Lina Antman, kassör 
Tage Lindfors och webbansvarig 
Maria Jaskari. Kom med och 
bli stödmedlem eller medlem i 
Regnbågsfyren för erksamhets-
år 2006-2007, eller förnya Ert 
medlemsskap.

Medlemsavgiften är 12 € 
för ordinarie medlemmar och 
8 € för stödmedlemmar. Be-
tala in medlemsavgiften till 
Nordeas konto 163030-12864 
och meddela oss sedan Era 
kontaktuppgifter per mejl 
(info@regnbagsfyren.com) el-
ler brev (V.Esplanadgatan 12A 
Mariehamn) så postar vi med-
lemsutskick och medlemskort 
till Er.

Regnbågsfyren har öppet var-
je tisdag kl.19-21.00 i sin lokal 
på Kaptensgatan 18. Alla kön, 
läggningar och åldrar är varmt 
välkommen! Hälsningar med 
många röda hjärtan från Regn-
bågsfyren.

Mariehamns
pensionärsförening
På onsdag kl. 14.00 samlas MPF:
s nya och gamla medlemmar till 
födelsedagsfest i Margaretagår-
den. Alla hälsas hjärtligt väl-
komna men speciellt välkomna 
är naturligtvis födelsedagsbar-
nen,  som uppvaktas med rosor 
och kramar. Mirjam Öhberg be-
rättar om sin resa till St Peters-
burg. Moderatokören sjunger. 
Men också allsång, som leds av 
Kaj Sandholm. Lita Gustafsson 
spelat solo på fl öjt men spelar 
också med Moderatokören.

Vi skall utse höstens motio-
när. Lotteri till förmån för vårt 
fadderbarn Alphonse Oloo. Det 
blir kaffe med bakelse! Viktig 
MPF-info om höstens verksam-
het.

Allsvensk samling
Föreningen Allsvensk samling 
hade på sitt årsmöte, i samar-
bete med museet, föredrag av 
historikern Göran Selén från 
Borgå som visade sin fi lm om 
konstnären Albert Edelfelt. Nu 
visar vi en fi lm om Edelfelts tid 
i Paris och hemma i Finland. 
Filmen utgår från Edelfelts brev 
till sin älskade mamma. Filmen 
visas torsdagen den 19 oktober 
kl.18.30 i Ålands museums fi lm-
sal.

Föreningen planerar också att 
hålla traditionsenlig svenskada-
gensfest på Röda Korsgården 
den 6 november kl. 18.30. All-
männheten är varmt välkom-
men till både fi lmvisningen och 
svenskadagensfesten.

Börje och Birgit Carlstedt 
har under tre års tid försökt 
sälja bolaget, och intressen-
ter har inte saknats. Flera 
gånger har man varit mycket 
nära försäljning men ”fal-
lit på mållinjen”, som Börje 
Carlstedt uttrycker saken.

– Vi har också tackat nej 
till en hel del intressenter 
som inte ordentligt kunnat 
redogöra för vad de vill med 
bolaget. Och vi har kontak-
tats av rena slaktare, sådana 
som vill sälja av bolaget i bi-
tar, säger Börje Carlstedt.

Carlstedts första priori-
tet har dock inte varit att få 
maximalt betalt för Cainby. 
Deras ambition var att hitta 
en erfaren och framåtsträ-
vande åländsk köpare, som 
vill fortsätta driva bolaget 
och säkra arbetsplatserna 
för de 16 medarbetarna.

Lämplig köpare
En sådan köpare anser de 
sig ha funnit i Anders Rund-
berg.

– Han är en kompetent 
entreprenör, mycket lämplig 
att driva Cainby vidare och 
utveckla det, säger  Börje 
Carlstedt.

Att man hittade honom är 
till stor del Ålands Handels-
kammares vd Johan Eriks-
sons förtjänst.

– Anders Rundberg visste 
nog vilka vi var, men han vis-
ste kanske inte exakt vilken 
typ av teknikföretag Cainby 
är. Johan Eriksson har varit 
mycket behjälplig med in-
formation och med att ordna 

kontakter, säger Börje Carl-
stedt.

”Värt att gå vidare”
Anders Rundberg ger flera 
skäl till att han blev intres-
serad av Cainby.

– Företaget har delvis 
samma målgrupp som Anite 
Travel Systems i och med att 
det jobbar mot rederier, och 
där har jag kontakter sedan 
tidigare. Sedan är ju Cainby 
ett bra bolag som är värt att 
gå vidare framåt, säger han.
�  Hur vill du utveckla 
Cainby?
– Det finns idéer och visio-
ner, men det är lite för ti-
digt att ge konkreta exempel 

ännu. Målsättningen är att 
gå vidare och förhoppnings-
vis kunna anställa fler.

Känns rätt
Börje Carlstedt stannar kvar 
som vd fram till årsskiftet. 
Därefter tas vd-posten över 
av Sten Borenius, med ett 
förflutet hos Anite Travel 
Systems.

– Jag fyller 65 om några 
dagar och känner mig väl 
inte direkt lastgammal för 
det, men det finns annat 
som lockar. Jag kommer att 
ha mycket att pyssla med här 
ute på Föglö, säger Börje 
Carlstedt.

Han och Birgit Carlstedt 

har ägnat över 30 år åt att 
bygga upp Cainby från grun-
den.
�  Känns det vemodigt att 
sälja familjeföretaget?
– Inte alls. Man inser ju att 
en dag ska det ta slut, och 
det är bättre att få det här 
gjort innan man är alltför 
gammal. Vi har ju också haft 
tre år på oss att smälta det, 
och nu är det bara skönt att 
det är klart. Det känns bra 
att veta att allt kommer att 
fungera och att alla har sina 
jobb kvar.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

tfn 528 452

Anders Rundberg köper Cainby Ab

Lämnar över. Cainby tillverkar bland annat skyltar och datorstyrda informationssys-
tem. Börje Carlstedt , hans förra hustru Birgit Carlstedt och deras dotter Jenny Carlstedt 
säljer nu familjeföretaget.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Efter noggrannt sållande 
bland intressenterna har 
Börje, Birgit och Jenny 
Carlstedt sålt familjeföre-
taget Cainby Ab till Anders 
Rundberg, vd för Anite 
Travel Systems.

– Det känns bra att veta 
att allt kommer att fungera 
och att alla har sina jobb 
kvar, säger Börje Carl-
stedt.

Anites vd Anders Rundberg 
kan ännu inte konkretisera 
hur han vill utveckla Cainby. 
Men målsättningen är att gå 
vidare och förhoppningsvis 
nyanställa.  Arkivfoto: 
 TOMMY HARNESK

I våras bedömde Högsta förvalt-
ningsdomstolen att Marieparks 
miljötillstånd strider mot stads-
planen. Därmed har parkens 
utomhuskonserter inget miljö-
tillstånd, och landskapsåklagare 
Jens-Erik Budd har slagit fast 
att verksamheten är olaglig.

Stadsstyrelsen har därför fått 
i uppdrag att ändra stadsplanen 
så att Marieparks verksamhet 
kan möjliggöras. Stadsplane-
nämnden har nu berett ett ut-
kast till ny stadsplan.

Enligt förslaget får ljudnivån 
vid fastboende grannars tomt-
gränser inte överstiga 65 decibel 
A från söndag till torsdag mel-
lan klockan 08.00 och klockan 
22.00. Samma decibelgräns gäl-
ler mellan 08.00 och 23.00 på 
fredagar och lördagar.

Tillfälliga evenemang
Från söndag till torsdag mellan 
22.00 och 08.00, och fredags- 
och lördagsnätter mellan 23.00 
och 08.00, får ljudnivån inte 

överstiga 50 decibel A.
Som jämförelse kan nämnas 

att normal samtalston håller 
cirka 60 decibel A.

Högre decibelnivåer kan till-
låtas vid tillfälliga publikeve-
nemang utomhus mellan 22.00 
och 02.00, om detta medges av 
stadsstyrelsen.

Stadsplanenämnden hade be-
gärt in ett utlåtande från Marie-
parks ägare Dennis Jansson. I 
yttrandet framhåller han att de-
cibelgränsen kunnat sänkas med 
cirka 10 decibel utanför områ-
det, efter att ett bullerplank satts 
upp. ”Med beaktande av bul-
lerplanket samt andra tekniska 
åtgärder klarar verksamheten av 
att hålla 65 decibel vid närmaste 
tomtgräns”, skriver han.

– Men yttrandet kom in så 
pass sent, så beredningen var 
redan klar, säger stadsplane-
nämndens ordförande Roger 
Jansson (fs).

Begränsad trafi k
Stadsplanenämnden har även 
sett över de trafi kstörningar 
som orsakats vid större tillställ-
ningar. Därför innehåller för-
slaget även förbud mot att köra 
in från Möckelöbrinken, och 

infart föreslås bara tillåtas från 
hamnen.

Förslaget har skickats till tek-
niska nämnden, miljöprövnings-
nämnden och Mariepark, och 
stadsplanenämnden hoppas få 
in deras synpunkter senast den 
10 november.

Samtidigt förbereder polisen 
en brottsutredning mot Dennis 
Jansson. Mariepark polisanmäl-
des fl era gånger i somras för att 
man ordnat konserter utan mil-
jötillstånd. (th)

Ändringar i stadsplanen föreslås
Mariepark-konfl ikten:

Stadsplanenämnden har 
berett ett förslag till änd-
ring i Mariehamns stads-
plan, som ska möjliggöra 
Marieparks verksamhet.

I våras bedömde Högsta 
förvaltningsdomstolen att 
Marieparks miljötillstånd 
strider mot stadsplanen.
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Ålandsforskarna
och Ålands
emigrantinstitut höll i lör-
dags ett gemensamt må-
nadsmöte i Ålands museum. 
Författaren Karl-Gustav 
Olin från Jakobstad var 
inbjuden för att presentera 
sitt senaste bokprojekt om 
fi nlandssvenskarna i Nya 
Sverige i Nordamerika. På 
mötet berättade han sär-
skilt om de ålänningar som 
antingen blev deporterade 
dit eller reste dit. Hemort 
framgår emellanåt i besätt-
ningslängderna.
Över 60 personer lyssnade 
på föredraget. De som inte 
fi ck plats i fi lmsalen satt 
utanför och lyssnade.

– Mötet var mycket 
intressant och lyckat, rap-
porterar Ålandsforskarnas 
ordförande Conny Anders-
son.

I Nya Åland ingick en 
intervju med K.G Olin om 
hans aktuella bok tisdagen 
den 10 oktober. �

Spelmans-
stämma var
det på lördag
kväll på Breidablick i Fin-
ström. Trots att tillställ-
ningen kolliderade med 
aktiviteter på flera andra 
håll kom en publik på ett 
femtiotal, berättar Ragnar 
Boman som är spelledare 
för gruppen Spelevinkar-
na. Även Ålands spel-
mansgille, som från i höst 
leds av Christina Johans-
son och Barnfiolen, ledd 
av  Marita Sandström, 
uppträdde.

Stämman inleddes med 
ett avsnitt med allspel där 
alla spelmän framträdde 
tillsammans, medan grup-
perna sedan framträdde 
var för sig.

Efter programmet blev 
det kaffeservering.

Enligt Ragnar Boman 
var stämningen god och nu 
planerar man för julmusik, 
bara man hittar en lämplig 
kväll. �

Vokalgruppen
Rajaton
och Sinfonia Lahti kom-
mer den 1 november ut 
med en skiva med de 
populäraste Abba-låtarna. 
”Rajaton sings Abba with 
Sinfonia Lahti” heter ski-
van som hunnit väcka stort 
intresse redan innan den 
utkommit.

Vokalgruppen och 
symfoniorkestern har 
redan hunnit turnera med 
materialet och över lag 
dragit utsålda hus. Skivan 
produceras av Leri Leski-
nen och Jakko Kuusisto. 
Det är också Kuusisto som 
leder orkestern. För Abba-
kompet är orkestern för-
stärkt med pianisten Iiro 
Rantala, basisten Kalle 
Chydenius, trumslagaren 
Sami Kuoppamäki och gi-
tarristen  Juha Lanu. I tre 
nummer sjunger Rajaton a 
cappella.

Vokalgruppen Rajaton 
som består av sex sångare 
grundades i Helsingfors år 
1997. Gruppen har också 
sjungit på Åland. För 
ett drygt år sedan drog 
gruppen fullt hus när den 
framträdde i Finströms 
kyrka under konsertserien 
Katrina. �

Att, som Leo Löthman i den 
roman som utkommer i dag,  
bygga en fi ktiv berättelse på 
verkliga händelser är inget 
ovanligt. Men det har sina si-
dor.

Jag skall genast säga att jag 
tycker att författaren ändå 
lyckas bra med sitt romanbyg-
ge. Av ett dramatiskt mordfall 
i den åländska skärgården för 
snart hundra år sedan har han 
skapat  en läsvärd och engage-
rande berättelse.

Namns nämnande
Att Löthman har verkliga 
händelser som grund för sin 
roman har föranlett honom 
att förse berättelsen såväl med 
ett förord som med en epilog. 
I förordet förklarar han varför 
han valt att använda riktiga 
namn såväl på miljön, några 
små  holmar utanför Jomala 
Djurvik, som de huvudperso-
ner som i tiden var inblandade 
i de verkliga händelserna.

Han försvarar sitt val med 
att det i ett litet samhälle ändå 
”blir främst hyckleri och gene-
rerar onödiga gissningslekar 
att manipulera med namnby-
ten och ytliga förändringar i 
terrängen”. Enligt Löthman 
knäcker de initierade ändå 
koderna och för övriga läsare 
saknar det betydelse.

Efter att ha läst boken och 
den faktakomplettering som 
epilogen ger känns Löth-
mans vägval försvarbart, men 
oproblematiskt är det ändå 
inte. Trots att det gått bortåt 
hundra år sedan händelserna 
utspelade sig, gott och väl 
tre generationer, så kan man 
ändå fundera över hur mycket 
av det fi ktiva i ett romanbyg-
ges karaktärsbeskrivningar 
och intrig skall tillskrivas de 
personer som fi gurerar med 
namns nämnande.

Att verkliga personer förs 
in i romanintriger är, som 
sagt,  inget ovanligt, men of-
tare handlar det kanske om en 

Churchill, en Roosevelt eller 
en Mannerheim.

Erik Wahlströms suc-
céroman ”Den dansande 
prästen”, som kom härom 
året, handlade ju om Uno 
Cygnaeus, men även han är 
ju en känd historisk person 
och dessutom hämtad längre 
tillbaka i tiden. Inte att jäm-
föra med torpare och bön-
der i en avkrok på Åland. 
Kjell Westö valde en annan 
väg i sin senaste roman ”Där 
vi en gång gått” och gjorde 
sina huvudpersoner, som 
bland annat var involverade 

i inbördeskrigets våldsdåd, 
fiktiva.

Stark skildring
Detta inledande resonemang i 
namnfrågorna skall dock inte 
skymma att det är en stark 
berättelse som Leo Löthman 
gestaltar i sin roman. Den 
handlar i grunden om de 
hårda villkor som gällde för 
utskärslivet ännu långt in på 
förra seklet.

Ingen skall förledas att tro 
att de människor som befol-
kade karga väderbitna skär i 
Ålands och andra skärgårdar 

vid den tiden hade slagit sig 
ned där för den vackra natu-
rens skull. Det var överbefolk-
ning, brist på jord och arbete 
som drev människor att söka 
sin utkomst i skären. Ibland 
med bättre och ibland med 
sämre framgång, men för det 
mesta under hårt arbete och 
strapatser.

Att det fanns klara skillna-
der mellan skärgårdens torpa-
re och de besuttna bönderna 
i byarna på fasta Åland kom-
mer med önskvärd tydlighet 
fram också i Löthmans ro-
man. När skvallret går år det 

inte utskärsborna som har de 
giftigaste tungorna.

Försonande drag
Att författaren  känner starkt 
för fi skartorparna i deras ut-
satta position framgår klart. 
Det är en kärleksfull skildring 
han ger av dem och deras hår-
da liv.

På samma sätt som omstän-
digheterna på de små holmar-
na tvingar deras inbyggare att 
överse med sådant som inte 
skulle gå för sig i städer och 
byar uppåt land ser författa-
ren hos sina romangestalter 
såväl negativa som positiva, 
eller åtminstone försonande, 
drag.

Det gäller till och med den 
man, skicklig i sina händer 
och ofta omtänksam, som ef-
ter hand visar allt mer av sin 
dubbelnatur och utsätter sin 
närmaste omgivning för hand-
lingar som småningom leder 
till hans egen våldsamma död. 
Han blir ”dubbeltorpare” på 
två holmar för att hjälpa, men 
också utnyttja, några ensam-
ma kvinnor i deras utsatthet.

Förståelsen omfattar givet-
vis i ännu högre grad kvin-
norna, som till slut inte ser 
någon annan utväg ur sin be-
lägenhet än att röja mannen 
från grannön ur vägen, och 
den yngling som de lyckas få 
som medhjälpare.

Väl sammanhållen
Leo Löthmans berättarför-
måga kommer verkligen till 
sin rätt när han gestaltar såväl 
miljöer som människor i den 
här berättelsen. Inte minst 
hans mödolösa sätt att an-
vända åländska dialektala ut-
tryckssätt ger skildringen fart, 
färg och märg.

Sällan har jag läst en så väl 
sammanhållen text av Löth-
man som denna. Det avsnitt 
där författaren gör en plöts-
lig utvikning och berättar om 
Grigorij Rasputins  liv och 
död i det samtida Ryssland 
faller dock lite ur ramen, så 
kvinnokarl även denna märk-
liga man var.

Man får då och då under läs-
ningen påminna sig om att det 
handlar om en romanberättel-
se, de autentiska namnen och 
faktabakgrunden till trots.

Men epilogen med tidnings-
referat, sagesmäns hågkom-
ster, samt tingsrättens utslag 
och de mordåtalades domar, 
som skärps i hovrätten för att 
sedan väsentligt mildras i hög-
sta instans, visar att Löthmans 
romanbygge ändå står på en 
stadig stenfot av verkliga hän-
delser.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Löthmans nya roman återkallar händelser för hundra år sedan

Starkt skärgårdsdrama

Författare. Leo Löthman har skapat en romanintrig kring ett, på sin tid mycket upp-
märksammat,  morddrama i den åländska skärgården.  Foto: JONAS EDSVIK

Ny bok
Leo Löthman: ”Isnätter”, ro-
man, PQR-kultur 2006. 300 s.
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I dagarna går en inbjudan till 

mässan ut till över 300 författa-
re, musiker, föreningar, företag 
och massmedia. Man hoppas 
att så många som möjligt skall 
komma till mässan för att sälja 
och marknadsföra sina böcker, 
skivor, vykort, kartor och annat  
material.

Liksom tidigare år har också 
författare möjlighet att inför 
publik prata om sina böcker och 
sitt författarskap under mässan. 
Den delen av programmet kom-

mer i år att ledas av Katarina 
Gäddnäs-Karlsson och Gunnel 
Ekelund.

En författare som redan visat 
intresse att komma till mäss-
san är Agneta Ulfsäter-Troell 
från Sverige, tidigare bosatt på 
Åland.

Atos Wirtanen
Under bokmässan brukar också 
någon tidigare författare upp-
märksammas och i år har turen 

kommit till Atos Wirtanen, född 
i Saltvik för 100 år sedan.

Jubileet har inte alls upp-
märksammats på Åland så det 
passar ju bra att göra det på bok-
mässan. Preliminärt har Lars D 
Eriksson lovat att komma och 
hålla ett föredrag om Wirtanen 
och hans författarskap.Han var 
personligen bekant med ho-
nom.

Litteraturboom
Enligt mässarrangörerna upp-
lever den åländska litteraturen 

en verklig boom just nu. Un-
der året har ett 40-tal böcker 
och tidskrifter utkommit som 
skrivits av ålänningar eller be-
handlar Åland.

– Det betyder att den 
åländska litteraturen är väl 
värd att uppmärksammas un-
der en dag och förutsättning-
arna för att höstens åländska 
bokmässa såsom tidigare skall 
bli en lyckad tillställning är 
därför mycket goda, skriver 
arbetsgruppen i ett pressmed-
delande. (jk)

Åländsk bokmässa hålls i november
Förberedelserna inför hös-
tens åländska bokmässa 
är i full gång. Mässan hålls 
i år lördagen den 11 no-
vember kl 11 -16 i  Ålands 
lyceum, meddelar den 
arbetsgrupp med Katarina 
Gäddnäs-Karlsson, Gun-
nel Ekelund och  Gunnar 
Johansson som förbere-
der årets mässa.
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Medborgarinstitutet anordnar på uppdrag av Ålands land-
skapsregering en kurs i svenska, högre fortsättningsnivå, för
vuxna personer som har annat modersmål än svenska.
Utbildningen finansieras av Ålands landskapsregering.
Kursen riktar sig till personer med relativt goda kunskaper i
svenska.

Utbildningen omfattar totalt 22 studieveckor och pågår under
tiden 1.11.2006-27.4.2007. Studierna sker på dagtid,
30 lektioner/vecka. Max 13 personer kan antas.

Ansökningshandlingar fås från Medis vid biblioteksplatsen,
postadress Styrmansgatan 1, 22100 Mariehamn.

Närmare information om kursen: Kontakta rektor Leena
Raitanen, eller bitr. rektor Ann Westerlund (Medis växel tel.
531620). Information om ekonomiskt stöd under kurstiden:
Kontakta ams, adress Ålandsvägen 31, tel. 25109
(Gustaf Mattsson).

Sista ansökningsdag: 24.10.2006.

Svenska för inflyttade,
fortsättningskurs

anordnar kurser och kompetenstester för 
erhållande av intyg i

Hygienkompetens
Kursen vänder sig till personer som arbetar inom 
företag i livsmedelsbranschen och som önskar få 
instruktion och utbildning i livsmedelshygieniska 
frågor.

Kursplats:  Ålands hotell- och restaurangskola

Tidpunkt: Del 1 onsdag   1.11.2006 kl. 8.00 – 12.00

 Del 2 torsdag  2.11.2006 kl. 8.00 – 12.00

 Enbart tent torsdag   2.11.2006 kl. 11.00  
 (tentavgift 30 Euro)

Kursavgift: 130 euro per person (inkluderar   
 tentavgift, material och kaffe)

Anmälan: senast den 28 oktober 2006 per telefon  
 26044 eller e-mail info@ahrs.aland.fi

Närmare information ger Ralf Lindvik per   
telefon 26044.

Omkring 40 kulturaktiva inom 
bildkonst, musik, litteratur, 
teater, museiverksamhet och 
formgivning diskuterade under 
tre dagar möjligheterna till ett 
utvidgat gränsöverskridande 
samarbete inom kultur mellan 
skärgårdsbor i Stockholms-
regionens, Ålands, Egentliga 
Finlands och Västra Nylands 
skärgårdar.

Ett genomgående tema un-
der veckoslutet var samarbe-
tet mellan kulturarbetare och 
turismnäringen. Veckoslutets 
program förverkligades i hu-
vudsak i den stimulerande mil-
jön i Posthuset i Eckerö, skriver  
Martin Öhman som är samar-
betschef i Nordiska ministerrå-
dets skärgårdssamarbete, i ett 
pressmeddelande.

I programmet presenterades 
olika pågående kulturprojekt 
och  nätverkssamarbetet mel-

lan skärgårdsregionerna. Det 
gavs även information om fi -
nansieringsmöjlighter för kul-
turverksamhet. I grupparbeten 
behandlades konkret kultur-
samarbetet inomskärgårdarna, 
samt även med nya EU-aktuella 
samarbetsregioner, som till ex-
empel de estniska öarna, Östra 
Nylands skärgård och Gotland.

Den långa förteckningen på 
konkreta förslag omfattade 
bland annat körmedverkan 
i Taube-festivalen 2007, ut-
nyttjandet av de gamla kust-
forten för kultur(turistiska) 
ändamål, tematiserade ö-da-
gar där man bland annat med 
teaterns metoder kunde le-
vandegöra episoder ur öarnas 
historia, möjligheter för bild-
konstnärer att samarbeta med 
redan etablerade evenemang 
i skärgården, samt projekt 
som skulle rikta sig till fl ickor 
i skärgården

Upplevelser
– Kulturupplevelser erbjöds 
deltagarna genom fotografen 
Mattias Klums presentation på 
Idrottsgården i Mariehamn på 
fredag kväll och Våra skärgår-
dars körs konsert i Eckerö på 
lördag kväll, berättar Öhman.

Under kulturtinget framgick 
ett stort intresse för ett fortsatt 

och utvidgat kultursamarbete 
mellan skärgårdsområdena.
Vid sidan om nya projekt an-
såg deltagarna, enligt Öhman,  
att det behövs en projektobe-
roende kontinuitet i samar-
betet och nordiska minister-
rådets skärgårdssamarbete 
hoppas kunna erbjuda denna 
bas för verksamheten.

– I praktiken skulle detta om-
fatta ordnandet av ett kulturting 
varje höst, organiserandet av 
en gränsöverskridande plane-

ringsgrupp för kultursamarbete 
samt hjälp med att få fram 
information om skärgårdskul-
tur på webben. Beroende på 
den fi nansiella tilldelningen 
från Nordiska ministerrå-
det för år 2007, kunde Skär-
gårdssamarbetet även bidra 
med personella resurser för 
att hjälpa till med projekte-
ring och sammanställning 
av fi nansieringsansökningar 
för gränsöverskridande skär-
gårdskulturprojekt. (jk)

Kulturting på Eckerö
Nordiska ministerrådets 
skärgårdssamarbete 
ordande under veckoslu-
tet  ”De tre skärgårdarnas 
kulturting” på Eckerö.

Tinget planerades och 
förverkligades i samarbete 
med Sydkustens land-
skapsförbund och med stöd 
från Svenska kulturfonden i 
Finland.

Musik som har sin härstam-
ning i många stilar och tidsåld-
rar kan ibland få en något 
ambivalent prägel; liksom ett 
skapande som utgår från fl era 
uttalade förebilder och genrer 
samtidigt.

Det fi nns i sådana fall risk 
för en något opersonlig prä-
gel, för ett vacklande i uttryck 
och färgton vilket förtar det 
autentiska återgivandet. Stilar 
som står och trampar i olika 

färgskalor och skolor är inte 
ovanliga; och ibland når de 
endast till ett uttryck där ing-
enting blir helt övertygande 
eller helgjutet.

Infl uenser
Trion Ulvens döttrar har i 
sin musik infl uenser från en 
mångfald av epoker och stäm-
ningar. Den använder sig av 
en mycket varierande orkest-
rering - till exempel tamburin, 
bjällror, mungiga, didgeridoo, 
nyckelharpa och koskälla; och 
instrumenten varieras friskt 
och frejdigt. Tontrycket är 
från jazzen, rocken och orien-
ten, och har hela tiden en när-
het till fornnordisk musik och 
folkmusik. Det är ett traditio-
nellt material som präglas av 

medlemmarnas preferenser.
I söndags stod det klart att 

trion i sina egenhändiga och 
långt utarbetade arrangemang 
är mycket säker. Musiken som 
Ulvens döttrar spelar skapas 
ur en suggestiv atmosfär som 
är trolsk och mörk; så som 
ljudbilden i ottomanska mar-
scher och vikingamusik. Den 
fantasieggande och pockande 
repertoaren förutsätter ett 
växelspel mellan detalj och 
helhet, som i österländsk or-
namentik, där man plötsligt 
är indragen i de mest intri-
kata mönster och helheter; på 
samma gång rusigt och över-
dådigt.

Inte överlastat
I allmänhet kanske man i Ul-

vens döttrars fall skulle kun-
na föredra en mer ålderdom-
lig instrumentering, kanske 
fiddla framför fiol, kanske 
lite mer av didgeridoo och 
borduntoner. Detta för ge 
musiken en stabilare och 
mer autentisk underbygg-
nad.

Kanske sådant i synnerhet 
är av vikt hos musik med 
härstamning i tidigare åld-
rar. Här kommer det mesta 
emellertid till sin rätt och 
ger karaktär till musiken; 
såväl rasseleffekter som den 
rungande åsktrumman. Ing-
enting är överlastat.

Konserten i söndags inter-
folierades också av textläs-
ning med Lillemor Grüssner. 
Det rör sig om en stundom 

revolutionär naturlyrik från 
skärgården av Valdemar Ny-
man och Carina Karlsson; 
och ett förskräckligt dom-
stolsprotokoll från 1666. Det 
senare är ett material som 
ligger till grund för Karls-
sons debutdiktsamling. De 
för vår tid avlägsna förban-
nelserna över vidskeplighet 
och trolldom bär en mycket 
olycksbådande klangfullhet.

Det var i söndags som om 
ett dunkelt kommande reg-
noväder fanns vid horison-
ten. Och därför var de mer 
joviala melodislingorna pas-
sande som mellanakter, som 
en kontrast till åskmullret; 
kanske mest därför att den 
märkliga, medeltida och ara-
bisk-islamska färgklangen 

stundom förtjänade att hål-
las tillbaka.

Intressant
Det är inte fel att säga att den 
brokiga mångfalden av im-
pulser är intressant. Ulvens 
döttrar har gjort ett gott ar-
rangemang och framförande. 
Den musikaliska rekvisitan 
stör endast i den mån musi-
ken blir allt för förklarad, som 
om sångerskorna var lite för 
skickliga på att sjunga, eller 
för att arrangemangen ligger 
för långt ifrån verklig medel-
tida musik.

Det rena porlande uttrycket, i 
mycket hämtat från åländsk na-
tur och kultur, är dock mycket 
smakfullt och vackert.

MARTIN HÖGSTRAND

Gav konsert. Ulvens döttrar gav konsert i Önningenbymuseet på söndagen. Från vänster Isabella Sarling, Johanna Grüssner och Ella Grüssner Cromwell Morgan. 
 Foto: MARTIN HÖGSTRAND

Konsert
Ulvens döttrar, söndag den 15 
oktober i Önningeby museum. 
Textläsning: Lillemor Grüssner. 
Rysk folkmusik, egna kompo-
sitioner, tonsatta texter skrivna 
av bland andra Valdemar 
Nyman och Carina Karlsson.

Suggestivt med Ulvens döttrar
M

u
s
ik
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Strandgatan 31, tel. 24 020
www.hotellarkipelag.com

LUNCHBUFFÉ
måndag-fredag 11.00-14.00

Tisdag 17.10
Sesam-joghurtmarinerad karré

med avokadosalsa, GH
Fisk- och skaldjurslasagne

Vegetarisk panini

Salladsbord, 3 varmrätter,
kaffe 8,50€

17-22.10
Alltid nära dig

Satsumer

1,50

1,00

1,79

1,79

1,59

1,99
Shampion
äppel

1,49
Hushållspapper

2,20
Toalettpapper

1,99
Raisio Makuisa
fettblandning

1,75

1,5 kg, påse Spanien

(EP 1,00/kg).............st

(EP 1,32/kg) ....................

1,5 kg i påse, Polen

(EP 0,66/kg) ........... st

(EP 0,99/kg) .................st

Serla, 4 rll, vit

(EP 0,44/rll)...............st

(EP 0,55/rll) ..................st

Serla, 6 rll

(EP 0,29/rll).................

(EP 0,33/rll) ..................st

370 g

(EP 4,29/kg) .............st

(EP 4,72/kg) .................st

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MÅNADENS PLUSSA
ERBJUDANDEN

Kycklingbröstbit

Norsk laxfilé benfri

Skärgårdsskinka
palvad

Edamerost

Åländskt hemvete

Kamwienerbröd

4/st ca 1,1 kg i marinad

kg

............................kg

....................kg

................kg

300 g (EP 4,50/kg)

................... st

60 g(EP 12,00/kg)

....................st

400 g, dj.fr(EP 3,22/kg)

................ st

Kariniemi ..................

......................................

Potatismos

4,99

5,25

11,75

11,90

6,50

1,35

0,72

1,29

Revbensspjäll
kg

• •

•

Mariehamn:

• Brändö:

Föglö:

• Jomala:

Saltvik:
Geta:

Vårdö:•

Citylivs,
Klintens Livs,
Malins Livs,

Einar Holmberg

Föglöbutiken

Sven Mattsson

Kvarnbo Butiken

Vårdö Närbutik

• Getaboden
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Föglö:

• Jomala:

Saltvik:
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Vårdö:•

Citylivs,
Klintens Livs,
Malins Livs,

Einar Holmberg

Föglöbutiken

Sven Mattsson

Kvarnbo Butiken

Vårdö Närbutik

• Getaboden

God betjäning. För dig.God betjäning. För dig.God betjäning. För dig.

EXTRA

www.a land iabo lagen .com

– Försäkringar på hemmaplan

Ålandsvägen 31, tel. 29 000

Våra nya öppettider: må–to 8.30–17, fr 8.30–16.30
Välkommen in, vi fi nns här för dig.

8.30-17
måndag–torsdag

Öppnare 
än någonsin!

M
A

R
ID

E
A

Ålands retrieverförening an-
ordnade jaktprov den 7 och 
8 oktober i Sund, Kastel-
holm. Provet var ett så kall-
lat dubbelprov där hundarna 
gavs möjlighet att starta 
både lördag och söndag i 
samma klass. Hundarna be-
döms individuellt och de kan 
erhålla ett första, andra eller 
ett tredje pris. Underkända 
hundar får en nolla.

Benita Sundblom i Ålands 
retrieverförening rapporte-
rar om resultaten:

13 retrievrar - flat, golden 
och labrador deltog från 
Åland, fastlandet och Sve-
rige.

Domare var Ossi Kähärä 
från Noormarkku.

De åländska hundarna fick 
följande resultat:

Nybörjarklass:
Flat-coated retriever
Lopplådans Zotiga Zorba 

”Loppan” ägd av Marika 
Palmqvist, Mariehamn

Lördag andra pris
Flat-coated retriever
Miss Mallorys Bossa Nova 

”Nova” ägd av Liselotte 
Henriksson, Mariehamn

Lördag tredje pris
Labrador
Billowhiz Lariam ”Lara” 

ägd av Grims/Westerberg/
Selenius, Jomala

Lördag första pris, söndag 

andra pris. Stiger till Öppen-
klass

Labrador
Billowhiz Spiritus Forte 

”Tuss” ägd av M. Mäntylä & 
R. Mansén, Lemland

Söndag andra pris
Labrador 
Searover Cosys Kalaspuff 

”Puff” ägd av Marlene och 
Bernt Lundberg, Hammar-
land,

Lördag första pris, söndag 
första pris och stiger till Öp-
penklass

Öppenklass:
Flat-coated retriever
Black Eider’s Show Must 

Go On”Elsa” ägd av J-E. 
Eriksson & A. Mattsson, 
Eckerö

Lördag första pris, söndag 
första pris och stiger till Seg-
rarklass.

Labrador
Sea-Croft Meadow Lily 

”Lily” ägd av Carola Sele-
nius, Lemland

Lördag första pris, söndag 
tredje pris och stiger till Seg-
rarklass

Taxar
Även taxarna har börjat sin 
jakt- och provsäsong. På fre-
dag och lördag arrangerade 
Ålands taxklubb ett drev-
prov som var uttagning för 
Finska mästerskapen

I FM, som i år avgörs den 
12 november i Punkalaidun, 

deltar tre åländska taxar. 
De hundar som kvalifice-
rade sig till FM blev Oknöns 
Charlie, som fick första pris 
med 83 poäng, ägare Bjarne 
Johansson, Föglö, och även 
Nordanbergets Dandi fick 
första pris med 81 p ägare 
Ulf och Annika Donner, 
Lemland. Förra årets finska 
mästare Nordanbergets Ally 
åker även hon med för att 
försvara sin titel.

Övriga hundar med första 
pris (men som inte åker till 
FM)

Kajsa, 78,67 p, ägd av Ma-
lin Nylund.

Nordanbergets Carmen-
cita ägd av Lars Sundström.

Marskogens Laban 68 p 
ägd av Karl-Erik Holmberg.

Innerstu Hilla, 62,5 p ägd 
av Trygve Almkvist.

Oknöns Frida, 61,57 p ägd 
av Evert Paulsson.

Överdomare på fredagen 
var Åsmund Sundberg och 
på lördagen Lars-Erik Hag-
berg.

Lillevi Hagberg, sekrete-
rare i  Ålands taxklubb, rap-
porterade om resulaten.

Många hundar på jaktprov

Till FM. Regerande fi nska mästaren Nordanbergets Ally 
är i år igen kvalifi cerad till FM. Taxen ägs av Jan-Erik Carls-
son.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Många åländska jakthun-
dar har blivit premierade i 
jaktprov de senaste veck-
orna. För retrievers var 
det årets sista prov medan 
taxarnas provsäsong bara 
börjat.

”Lily”, ägd av Carola Sele-
nius i Lemland, stiger till 
segrarklass. Så här såg det 
ut vid ett annat retrieverprov 
när Denice Björke (till vän-
ster) överräckte föreningens 
pris för bästa samarbete 
mellan förare och hund till 
Carola Selenius och Lily.  I 
bakgrunden domaren Taisto 
Virtanen.  Foto: PETTER
  WESTERBERG

Jakt 
& 

vilt-
vård

På pass

med Julia Grims
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Begagnade
bi lar på

K Ö P T R Y G G H E T  -  H A N D L A  Å L Ä N D S K T !

Neste
Futura
Europas
renaste bensin

Bäst i test

Håller din
motor sotfri

- för en renare miljö -

- hjulen rullar vidare

Neste Godby

Uppgårdsvägen 18
Bilförsäljning: vardagar 9-17, lör. 10-13, tel 12 551
Reservdelsförsäljning: vardagar 8-16, tel 12 552
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Elverksgatan 7, Tel *19 800  Fax 527 735
Stanley 527 720, Niklas 527 722
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Vikingagränd 1 A 22100 Mariehamn 
Tfn 14750 GSM 0400 595 732

V ill D u  k ä n n a  d ig  t r yg g  o c h  sä k e r
n ä r  D u  k ö p e r  e n  b e g a g n a d  b il?

V i b ilh a n d la re  g e r  D ig  d e n
k ö p t r yg g h e t e n  -  h a n d la  Å lä n d sk t ! Kontakta vår

annonsavdelning
Tel. vxl 23 444 eller
annons@nyan.ax

LEDI G
ANNONSPLATS!

VI NDRUTETORKARE

Vikingagränd/Lövdalsvägen. Tel 31 210

vard. 8.30-17.00, lörd. 10.00-14.00

Några råd för genomgång av bilen 
inför en säsong med snödrivor och 
vintervägar:

Volvo 855 2 ,3  T-5R -95
M edkörd: 158.000 km

Pris: 16.700€

Ford Focus 1 ,6  stw  
Jubileum -03
M edkörd: 40.000 km

Pris: 16.900€

Citroën ZX Refl ex       
Coupé 1 ,4 i -94  
M edkörd:110.000 km

Pris: 2.900€

Västra utfarten
Tel. *5252. Tom Enestam 525 303, 

Tony Sommarström 525 309

Batteri 
Batteriet skall sitta fast och polskorna fastdragna. För batterier som kan fyllas på skall man 
kontrollera att elektrolytnivån är OK (ca 1 cm över plattorna i batteriet), fyll på med bat-
terivatten om så behövs.

Belysning 
Kontrollera att alla lampor är hela. Byt gärna strålkastarlamporna på hösten för att få max 
ljusstyrka under vintern. Ljusstyrkan försvagas när lampan åldras!

Däck 
Kontrollera däckstryck och mönster. Det är krav på att använda vinterdäck vid vinterväglag 
under perioden 1 december till 31 mars. Mönsterdjupet skall vara minst 3mm för vinterdäck 
(1,6mm för sommardäck).

Kaross 
Gångjärn och lås kan smörjas med olja. Dörrarnas gummilister kan smörjas in med listspray 
för att minska risken för fastfrysning. 

Klimatanläggning 
Klimatsystemets A/C-funktion har en viktig funktion att fylla under hösten men även på 
vintern. Vad många inte tänker på är att systemet effektivt torkar all inkommande luft. 

Utrustning 
• Skaffa en bra isskrapa som inte repar rutan. 
• Kolla varningstriangel och att reservhjulet har tillräckligt lufttryck. 
• Kontrollera att verktyg och domkraft är i ordning. 
• En fi cklampa, en snöskyffel och en reservdunk är bra att ha. 
• Köp riktiga startkablar med minst 25mm? kabelarea. 
• Bogserlina kan vara bra att ha för att hjälpa andra ur diket. 
• Motorvärmare sänker bränsleförbrukningen efter kallstart och bidrar till bättre
  miljö. Den ger dessutom snabbare uppvärmning av kupén. 
• Torkarbladen skall vara i bra skick.

G. godbyvägen 11, 
tfn 018-17325

På kommande i 
slutet  av veckan:

Volvo V70 hk/-01
M edkörd: 120.000 km

VW Golf -03
med AC i nyskick
M edkörd: 95.000 km

Volvo S60 
2,4 aut. -01
Medkörd : 125 000 km
Sommar-vinterdäck på alu, 
radio-CD-Kassett, aut klimat, hel-
läderklädsel, elhissar fram o bak, 
elspeglar, farthållare, färddator, 
dimljus fram, dragkrok.

Pris: 23.300 €

Fiat M area 2,0
Weekend 155/20v -00

Medkörd Endast 116.000 km
150 hk maskin, ABS-bromsar, airbag, 
fjärrstyrt centrallås, multifunktionsratt, 4 x 
elfönsterhissar, elspeglar, elmövr förarstol, 
takrails, avtagbar dragkrok, digital stereo, , 
alu-fälgar, dubbade vinterdäck, ålandssåld, 
fullständig servicebok.
Pedantvårdad ”ferrari” till specialspris!!

Pris: 8.900 €

VW Polo 1 ,4  Variant  -98
M edkörd: 106.500 km

Pris: 7.950 € 
Opel Corsa 1 ,8  16v GSI  -01
M edkörd: 66.000 km

Pris: 13.900 € 
M azda 2  -04
M edkörd: 39.500 km

Pris: 14.900 € 
Cit ran Xant ia 1 ,8  sx -99
M edkörd: 98.000 km

Pris: 9.550 € 

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

M azda M PV 2,3 -04

Medkörd:  37500 km    

6-personers, Ålandssåld, servicebok, 1 ägare, 
ABS, airbags, A/C, antispinnsystem, radio/ cd/ 
växlare, 4 x elhissar, elbackspeglar, sommar 
o vinterdäck på alufälgar, färddator, fjärr c-lås, 
tonade rutor, takrails, fabriksgaranti i kraft 

Pris: 30.950

Fiat Tipo 1,4 i.e 5d 
halvkombi -92

Medkörd: 141.700 km
Sommardäck, vinterdäck, Sony 
radio/CD, dragkrok, servicebok 
m.m

Pris: 1.400

Opel Tigra -05

Medkörd: 26000 km   
Sommar +  vinterdäck, CD/ radio, 
AC manuell, elhissar, elspeglar, ABS 
bromsar, fjärrstyrt centrallås, metall-
färg, automatlåda, metallfärg.

Pris: 18.500 €

Opel Astra farmare -98
M edkörd: 56.000 km

Pris: 10.900 €

Opel Vectra 4D GL+  -00
M edkörd: 104.000 km

Pris: 12.300 €

Opel Combo Tour -04
M edkörd: 28.000 km

Pris: 17.300 €

Opel Omega Classic -02
M edkörd: 88.000 km

Pris: 20.900 €

Saab 900 -93
Medkörd:  183 000 km  
Sommar +  vinterdäck, radio, 
elhissar,

Pris: 5.300 €

Opel Astra Sport  1 ,6 i 
16V farmare -98
M edkörd: 118.700 km

M et.grön, sommar- och vinterdäck, radio
CD, fjärrstyrt centrallås, dragkrok, dim-
ljus fram, fullständig servicebok, 2-ägare, 
2 st airbags, ABS-bromsar, el-fönsterhis-
sar, el-justerbara speglar +  uppvärmda, 
3 st nackstöd baksäte, motorvärmare 
+ cupé uttag, takrails m.m.

Pris: 8.900 € 
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SMAK

ALANDI
ÅLAN

onsdagen den 18 oktober. Kaffe med d
Korvgrillning kl. 9.00 - 16

HÖSTMARKHÖSTMARK

Representant

på plats

Woodstar

Byggcirklar

ST 12
2,2 kW, 230 volt
299,00

Ett 
klä

kST 12
2,8 kW, 400 volt
299,00

ALLA
CYKLAR

-25%

(Bild)

För gräsröjning och skötsel
av ungskog, bekväm sele
som standardutrustning

B405B röjsåg
1,8 kW/2,5 hk,
vikt 8,4 kg

565,00 P422X röjsåg
Motor 42cc/1,6 kW,
vikt 8,4 kg
För gräsröjning och skötsel
av ungskog, mångsidig
utrustning: trådklippare,
gräs- och röjklinga
samt stadig sele

425,00

-
färd

Flanel
. . . . . . 

Morakniv 1,10

12 x 400 g

25,90

Mobilgrease
EP2

Ångstrykjä
9,90

Skyddshandskar

4 par 1,00

Varma, fodrade vinterhandskar i
läder och mocka

9,90

P5200 2,5 kW
God vibrationsdämpning,
ställbar oljepump

410,00

P422 1,8 kW

239,00

Akkuskruvdragare 2004BM 59,90

GSR 12 VE-2
2 x 2,4 NiCd

199,00

GST 75 BE
650 W

149,00

IXO

45,00

Vinkelslip 9780 99,00
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Gäller endast onsdag 18.10

Malet kött
80 % nöt 20 % gris

Inre stek av nöt

Rökt kassler

Gouter & jaktkorv

Knackkorv

. . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . .

. . . . . .

kg

i bit kg

Scan kg

1 kg, Pouttu st

1 kg, Pouttu. . . . . .  pkt

. . . . . . . . . . . . .

4,99

7,95

6,50

2,58

3,55

€

€

€

€

€

Sidfläsk

Rimmad grislägg

Grytbitar

Inhemsk medwurst

Lördagskorv

Skinkkorv

Tung-, champinjon och
vitlöksrulle

i bit kg

kg

av nöt kg

i bit, Hk kg

i bit kg

(4,38/kg)

500 g, Hk pkt

i skivor, Snellman kg

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . .

. . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . .

. .

4,30

3,99

7,90

6,95

3,50

2,19

6,95

€

€

€

€

€

€

€

Rökt sida

Syltmunk

Bomarsunds ost

Felix djupfrysta pajer

Persimon

Morötter/rödbetor

Åländska äpplen

i bit, Hakala kg

Ålandsbagarn st

Åca kg

215-230 g st

Spanien kg

(0,75/kg)

2 kg, Finland påse

kg

. . . . . .

. . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . .

. . . . . . . . .

. . . .

. . . . . . . . . . . . . . .

8,50

0,45

7,95

1,99

1,99

1,50

1,95

€

€

€

€

€

€

€

Hushållsost 1,1 kg

Åländskt Grahambröd

Smör

Gevalia kaffe

Arla (5,45/kg) st

Ålandsbagarn st

500 g, ÅCA

max 2 pkt/hushåll . . . .

500 g, ÅCA

max 4 pkt/hushåll . . . .

. . . . .

. . . . .

Henrik Andersson
öppet tisdagar och fredagar 10-17
Extra öppet onsdag 18.10 kl 10-17

5,99

1,79

2,39

1,69

FISKBODEN

€

€

€

€

KPROVER ONSDAG 18.10 KL 10-18

ÅCA/ÅLANDSBAGARN bjuder på smakprov
av sitt nya grahambröd och Bomarsundsost

IA AGENCIES bjuder på smakprov av SCANS rökta kassler
NDS SENAP bjuder på smakprov av sina goda senapssorter

dopp hela dagen.
6.00. Välkomna!

KNADNAD

parti arbets-
äder, vinter-
kollektion

Rejäla arbetsskor
för herrar

40%
digt prismärkta

45,00
ord. pris 95,00

49,90
Safety med stålhätta

lskjortor
3 st. . . 20,00

Gäller till och med 23.10

M
IX

E
R

S
T
A

V

Ljung i kruka
st1,99

ärn

Stavmixer
Max effekt
200 W
2 hastigheter,
klinga av rost-
fritt stål, lätt
att rengöra
9,90

Max effekt 1600 W
ångkontroll, värmekontroll,
självrengöringsknapp
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ÖPPET:
Må-fre

9.00-18.00
Lördag

9.00-15.00

Livsmedel  Bankservice  Postombud  Bensin   Blommor
Videofilmuthyrning  Tips Lotto&

Veckans erbjudanden 17 – 21 oktober

Saltvik, Kroklund
Tel. 48 177
Fax 48 041

Malet kött 5
Laxfilé färsk 9
Vardagsost ca 1,2 kg 4
Griskött strimlat, färskt & marinerat

Morötter 1 kg, ELDORADO

Ugnslänk 400 g

Klementiner Spanien

1
0

6
1

95
kg
50
kg
99
kg

pkt

09

99

pås

st

85
kg
79

890
kg

Helgspecial torsdag-lördag 19–21 oktober

15 90
kg

1495
kg

Pepparbiff

HYR DIN VIDEOFILM PÅ MATKROKEN

Ni kan lämna

returburkar i vår

returglas/burk

maskin

Rostbiff färsk, bit-skivor

Entrecôte

Gäller hela oktober

Den trevliga butiken i Kroklund!

Broilerlår marinerade KARINIEMI

1 69
kg

9 90
kg

1 99
brk

2 99
pkt

Kräftstjärtar i lag 350 g, SMÖGEN

Grisschnitzel panerad

Jubileums Mocka kaffe 500 g, PAULIG

6
1

29

99
fpk

kg

Stallhagen öl 0,33 l, 6-pack (+ pant 0,60)

Vindruvor mörka & gröna, ELDORADO

Välkommen in!
Du kan också beställa varor för avhämtning via vår  e-post:

order@matkroken.aland.fi

TANKA
FÖRMÅNLIGT

DU OCKSÅ
HOS OSS

MED KORT
OCH SEDEL

DYGNET RUNT

MATKROKEN
ÄR POSTOMBUD

OCH HAR SAMMA
ÖPPETTIDER SOM

BUTIKEN!
TEL. 48 282

Karhu öl 12-pack, 0,33 (+ pant 1,20)

Micromat 500 g

7

1

Lapin Kulta öl 20-pack, 0,33 brk (+ pant 3,00) 16
Golden glass 1 liter 3
Balkan 500 g

Familjeknack Lätt, 600 g

Broiler lårbitar kryddade, 600 g

1
2

95

99

fpk

pkt

Köttbullar 400 g 0 99
pkt

95
låda
99
pkt

99
pkt

99
st

2 99
ask

GÅNGMATTOR ...

matt huset
Ålandsvägen 32 tfn 15 770 Öppet vard 10-17, lörd 11-14

Prisex.

/m
inkl. langetering
17,50
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Gör teckningen via nätbanken www.nordea.fi eller ring vår Kundtjänst 0200 5000 (lna/msa) mån–fre 8–20, där du också kan boka tid till 
vårt kontor. Nordea Fondbolag Finland Ab ansvarar för förvaltningen av fonderna. Ytterligare information om Nordea-fonder får du på 
adressen www.nordea.fi/fond och om indexlån på adressen www.nordea.fi/masslån.  
* Oberoende av marknadsutvecklingen återbetalas minst det placerade kapitalet på förfallodagen (indexlån) eller på garantidagen (fonder). 

Säkra din 
kapitalinsats

Gör det möjligt

Med våra indexlån och fonder med kapitalgaranti kan du 

placera på aktiemarknaden med säkrad kapitalinsats*.

Teckna nu. 

N
o

rd
e

a B
an

k F
in

lan
d

 A
b

p

Det ger ett slutpris på 2.415 
euro eftersom det tillkommer 
en provision på 15 procent på 
det klubbade priset. (I fortsätt-
ningen anges alla priser med 
provisionen inräknad.)

Finland fi ck sina första fri-
märken 1856, men redan 1845 
tog man i bruk så kallade Porto 
Stempel kuvert med valören 
tryckt på kuvertet. Det här 
gällde ett 10-kopekskuvert med 
Kastelholms stämpel i rysk ky-
rillisk stil.

Kuvertet är ovanligt, stäm-
peln är ovanlig – tillsammans 
blir det en raritet. Det fi nns 
fem, möjligen sex, kända kuvert 
av den här kombinationen och 
sammanlagt bara cirka 300 Por-

to Stempel kuvert bevarade.
Mycket stort intresse, men 

på en lägre budnivå, var det 
för Kulla posthaltpunkstämpel 
i lyxkvalité på ett helsakskort 
från 1901. Från ett utrop på 50 
euro blev slutpriset 356,50.

Ett 10 kopeks helsakskuvert 
av senare modell med Kastel-
holms lådstämpel 1857 kostade 
333,50.

Ett 10 kopeksmärke med 
samma stämpel lockade med 
utropet 1.000 euro ingen bud-
givare.

Låga priser
Av det moderna åländska mate-
rialet såldes allt, men till priser 
som inte är speciellt uppmunt-
rande för den som trott sig göra 
en god investering genom att 
lägga på sig lager av åländska 
märken, förstadagskuvert eller 
maxikort.

Eftersom det handlar om 
stora poster som inte i detalj är 
beskrivna i auktionskatalogen 
går det inte att räkna ut exakt 

vad det nominella värdet är, 
men auktionspriserna tyder på 
att säljarna fått mindre betalt 
för materialet än vad de en gång 
betalat på posten.

Ett stort parti med gutterpar 
i 5-block från åren 1984-1993 
angavs ha ett värde enligt LaPe-
katalogen på 1.650 euro. Priset 
blev 161 €.

55 årssatser 1984-1997 kos-
tade 253 €.

Postens årsböcker, sex styck-
en, 1984/85-2002/03 57,50 €.

Cirka 120 stycken frimärks-
häften 310,50.

Auktionens dyraste objekt var 
ett Porto Stempel kuvert, 20 ko-
pek i röd färg och oanvänt. Det 
enda exemplaret i privat ägo. 
Slutpris 17.520 euro.

En gemensam nämnare med 
Kastelholms-kuvertet var att 
även det här satt i framlidne 
Christian Sundmans samling.

MÅRTEN SUNDBERG
marten.sundberg@nyan.ax

tfn 528 453

Kastelholmsrariteten
lockade många bud

Sålt för 2.415 euro. Fyra av de kända Porto Stempel 
kuverten med Kastelholms kyrilliska stämpel är adressera-
de till Madame Cathrin Lönnroth i Raumo. Så icke det här, 
vilket gör det extra intressant.

Det var fl itig budgivning på 
det sällsynta 1840-talsku-
vertet med Kastelholms 
stämpel som såldes vid Kaj 
Hellmans auktion i Helsing-
fors nyligen. Utropet var 
1.000 euro, men klubban 
föll först på 2.100.

Kulla posthaltpunk-
stämpel är ovanlig i sig, 
och när avtrycket håller 
den här kvalitén rusar 
priset i höjden.

Sålt för 103,50 euro. 
En ordentlig bunt med 
maxikort, bland annat tio 
exemplar av det dyra ”brand-
kåren”. Men styckepriset 
utgående från auktionspriset 
blir inte högt.
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Toyota har länge redan varit 
ensam herre på täppan med sin 
hybridmodell Prius, men i år 
lanserade japanska konkurren-
ten Honda sin hybrid klar för 
marknaden.

Det handlar alltså om en bil 
med två motorer, en förbrän-
ningsmotor och en elmotor.

Förbränningsmotorn i Hon-
das fall är en liten bensinmotor 
på 1,3 liter och 95 hästar. Det 
är förstås en modern motor 
med variabla ventiltider och 
annat, som gör den effektiv och 
bränslesnål i sig, men i hybrid-
versionen av Civic samverkar 
den med en elmotor som sitter 
mellan bensinaren och växellå-
dan.

Assisterar
Medan man i Toyota Prius kan 
köra korta sträckor i låg fart på 
enbart elmotorn, fungerar el-
motorn i Honda Civic som as-
sistans till bensinmotorn. Hon-
da kallar också elmotorn för 
IMA, Integrated Motor Assist.

I praktiken innebär det att 
elmotorn skjuter till extra kraft 
när det behövs, vid acceleration 
och i uppförsbackar exempel-
vis. När den inte behövs är den 
avstängd och när man rullar 
nerför, saktar in, eller brom-
sar, fungerar elmotorn som en 
generator och laddar nickel-
metallhydridbatterierna som 

finns inbyggda i baksätets rygg-
stöd.

Batterierna är platta och tar 
liten plats, men inkräktar ändå 
lite på bagageutrymmet och 
hindrar framförallt flexibilite-
ten med att ha ett fällbart och 
delbart bakre ryggstöd.

Automatiskt
Ytterligare en miljövinst görs 
nya Civic Hybrid när man står 
stilla, i kön till Rökerirondellen 
till exempel. Då stängs bensin-
motorn av och går på automa-
tiskt när man trampar på gasen 
igen. Automatlåda hör också 
till systemet som fungerar helt 
automatiskt. Som bilförare be-
höver man inte sätta sig in i 
några krångligheter.

I Honda-hybriden fi nns bara 
en liten mätare till vänster om 
de övriga som visar med en rör-
lig stapel om elmotorn assisterar, 
eller om den laddar batterierna. 
I övrigt är Civic Hybrid en helt 
normal familjebil och liknar den 

som Nyan provkörde i mars.
Tyvärr finns inte den mer 

praktiska och roliga 5-dörrars-
modellen i hybridversion, bara 
fyradörrars sedanmodellen.

Mycket dyrare
Miljövinsten och vinsten i form 
av lägre bränslekostnader är 
uppenbar med Civic Hybrid. 
Däremot är den 11.600 euro 
dyrare än den billigaste van-
liga sedanmodellen av Civic. 
En kostnad som man aldrig får 
igen på sparade bensinpengar.

Här skulle det verkligen vara 
behövligt med en ordentlig 
skatterabatt. Hur skall man an-
nars kunna ta regeringens och 
riksdagens vilja att minska ut-
släppen på allvar?

Nu begränsar köpekretsen till 
de med tämligen välfylld plån-
bok och samtidigt starkt miljö-
samvete.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Klarar gräns med glans
Hondas miljöbil Civic Hybrid

Elhjälp. Bensinmotorn i Honda Civic Hybrid tar elmotorn till hjälp och går betydligt snålare och miljövänligare än vanliga bilar i 
samma storleksklass.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Nya Honda Civic Hybrid 
klarar EU:s målsättning för 
år 2012 gällande koldioxidut-
släppen med glans, tack vare 
en assisterande elmotor.

Det är bara små dieselbilar 
som kommer i närheten, men 
här handlar det om en rymlig 
mellanklassbil.

Annorlunda. Interiören skiljer sig mot det man är van vid. en 
digital hastighetsmätare fi nns ovanför den vanliga instrumentpa-
nelen som här domineras av en stor varvräknare. Kvalitetskäns-
lan i materialen är hygglig och utrustningsnivån bra. 
 Foto: STEFAN ÖHBERG

Om drygt två månader är år 2006 
historia.

Ett år som av landskapsregeringen 
utlystes till ett trafiksäkerhetsår. Är det nå-
gon som lagt märke till det? Att det varit ett 
trafiksäkerhetsår i år?

Nej, tänkte just det. Jag har inte heller 
märkt någonting av det, och då är ändå jag 
intresserad av ämnet och har att göra med 
det i mitt yrke.

Knappast kommer heller landskapsreger-
ingen med någon raketspurt som får oss att 
omvärdera trafiksäkerhetsåret 2006.

Istället minns vi detta år som de 
många fortkörningarnas, de många rattfyl-
lonas och de många mopedolyckornas 
år. Dessbättre har ännu ingen förolyckats 
i trafiken i år, eller blivit allvarligt skadad, i 
alla fall vad jag nu kan dra mig till minnes. 
Det beror knappast på att året är utlyst till 
trafiksäkerhetsår, snarare handlar det om 
ren tur.

Det är lätt att racka ner på svaga insat-
ser från myndigheternas sida. Det handlar 
förstås om för små resurser. Vi är ett litet 
samhälle och har inte råd med alltför bras-
kande kampanjer.

Viktigare är det då att ta tillvara 
resurserna så att de gör störst nytta. Ett 
område som landskapsregeringen absolut 
borde satsa på är ungdomarna, när de står 
i beråd att skaffa sig mopedkörkort.

Men vad har hänt istället! Jo, trafikutbild-
ningen som man haft i högstadierna har 
inte försämrats, den har helt sonika tagits 
bort!

Det är en helt obegriplig åtgärd i dagens 
läge när mopederna blir allt fler och de 
dessutom går snabbare, otrimmade som 
trimmade. I Sverige höjs till och med röster 
för att höja mopedåldern till 16, efter en 
dödsolycka i Vallentuna senaste helg.

En satsning på en ordentlig teoretisk, 
och praktisk körkortsutbildning för 15-
åringarna skulle vara en åtgärd värdig ett 
trafiksäkerhetsår. Det kostar, visst, men 
en prioritering av trafiksäkerheten sparar 
också mycket pengar i den andra änden.

De större kostnaderna för den som tar sitt 
mopedkörkort kunde med en bättre utbild-
ning komma till nytta när det tre år senare 
är dags att ta körkort för bil. Färre teoritim-
mar och kanske också lite mindre med 
övningskörning skulle bli resultatet av en 
ordentlig utbildning redan från början.

Jag vill slippa som trafikant att råka 
ut för det jag var med om en kväll i skym-
ningen för en tid sedan. Körande i en kö 
på österleden i cirka 50 km/h på väg in mot 
stan blir jag omkörd av en mopedist som 
tränger sig emellan mig och den mötande 
trafiken.

Han, jag hinner se att det är en han, kör 
enligt min bedömning i minst 70, saknar 
belysning och registerplåt på mopeden. 
Dessutom tycks den sakna all form av ljud-
dämpning. Omkörningen blir ännu vansk-
ligare vid refugen utanför Mariebad. Att 
det är ett övergångsställe där bryr sig inte 
mopedisten om. som tur är kommer ingen 
över just då.

Vad blir av denna trafikant, kan man 
undra. Och har föräldrarna verkligen satt 
sig ner och funderat över sitt ansvar? Jag 
tror att många behöver lite extra hjälp, 
som en ordentlig mopedkörkortsutbildning 
skulle ge.

Trafi k-
säkerhets-
året som 
försvann

på väg
Ulf Weman

PROVKÖR 
Nyan

1,3 Hybrid
Modell: 4-dörrars sedan
Pris provkörd bil: 36.100,- 
(priser inkl. lev.avgift), fi nns i 
enbart en version.
Mått(cm): längd 454,5 / 
bredd 175 / höjd 143 / axel-
avstånd 270
Bagageutrymme: 350 l 
(VDA)
Motorer: bensinmotor 1,3 
liter, 70 kW(95 hk), max vrid-
moment 123 Nm/4.600 varv, 
samt en elmotor 15 kW(20 
hk).max vridmoment 103 Nm 
vid 1.160 varv.
Prestanda: Toppfart 185 km/
tim., 0-100 km/tim. 12,1 sek.
Förbrukning blandad kör-
ning: 4,6 l/100 km
Koldioxidutsläpp: 109 
gr/km (EU-mål 2012: 120 
gr/km)
Säkerhet: Inte krocktestad 
hos Euro NCAP, antisladd-
system (VSA), ABS-bromsar 
med EBD, bromskraftsför-
delning och EBA, broms-
assistans, 6 krockkuddar, 
aktiva bältespåminnare 
fram, bältessträckare fram, 
pisksnärtskydd, isofi xfästen 
för barnstolar, strålkastar-
tvätt, dimljus fram, utetem-
peraturmätare.

Honda Civic
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� I en vecka har vi dagligen 
matats med nyheter från Sve-
rige om några av de nyvalda 
ministrarnas bristande solidari-
tetskänsla. Tre av statsråden har 
struntat i att betala tv-licensen. 
Hittills har en av dem insett att 
om man har en sådan inställ-
ning till lagar och förordningar, 
så passar man inte till minister, 
och därför har hon självmant 
valt att avgå.

Man är inte lämplig att hand-
ha ansvaret för att övervaka att 
lagar följs, om man inte själv 
föregår med gott exempel. I ett 
demokratiskt styrt land bör man 
solidariskt betala de avgifter, 
varom det stadgas i lagen. En 
lag som stiftats av den demokra-
tiskt valda församling, där man 
själv ingår.

Det är osolidariskt och ode-
mokratiskt att anse att andra 
skall följa lagarna, men att man 
själv som minister står över det-
ta, och kan göra som man vill.

Så tänker man att det är tur 
att vi inte har sådana ministrar 
på Åland. Så tänker man, ända 
tills man får läsa i tidningarna 
att våra folkvalda minsann inte 
är ett dugg bättre. Dom tycker 
också att ”vanligt folk” själv-
klart skall betala sina tv-licen-
ser, medan man som minister 
inte behöver göra det. 

I varje fall inte förrän man 
åker fast som licenssmitare! 
Man har ”glömt” att man har 
tv och radio!? Man har trott 
att någon annan anmält tv- och 
radioinnehavet, och betalt li-
censen. Och man skickar press-
meddelande och berättar att 
man kommit på att man nog 
skall betala tv och radiolicen-
sen, eftersom man åkt fast som 
licensskolkare.

Finns det fl er lik i gardero-
ben? Finns det fl er lagar och 
förordningar man som åländsk 

minister  inte behöver följa?  
Det vore bra om vi ”vanliga 
människor” fi ck en lista på vilka 
lagar vi måste följa, och vilka vi 
kan ”glömma”. Jag vill också 
helst glömma bort att betala tv 
och radiolicensen, för 200 euro 
är mycket pengar för en pen-
sionär, och jag ser ju bara på 
lite nyheter ibland, och lyssnar 
någon enstaka gång på Ålands-
nytt.

Men enfaldig som jag är, har 
jag betalt licensen år ut och år 
in, för varje gång som jag för-
sökt glömma den, så har den 
dykt upp igen! Och jag är väl 
medveten om att om alla soli-
dariskt skulle betala sin tv- och 
radiolicens, så skulle årsavgif-
ten kunna sänkas. Och om vi är 
många som ”glömmer” att be-
tala, så måste avgiften höjas.

Och jag vill ju inte vara osoli-
darisk, för jag vet ju mycket väl 
att det är pensionärerna och de 
som har de sämst i samhället 
som inte glömmer att betala sina 
avgifter... För vi är vettskrämda 
av tanken på att få betala straff-
avgift för vår ”glömska”. Det är 
dyrt nog som det är.

Nu är det ju inte första gången 
som en Nordlundregering råkar 
i blåsväder för att en minister 
är ”försumlig”. I en tidigare 
regering blev ju en ledamot åta-
lad för djurplågeri. om jag inte 
missminner mig. Och hon fi ck 
ju sitta kvar. Så inte behöver 
ju kulturministern (med ansvar 
för tv- och radioverksamheten 
på Åland) vara rädd att förlora 
sin taburett.

Och så var det ju någon som 
hade skulder för indrivning hos 
kronofogden, minns jag. Och 
vi skattebetalare får också be-
kosta lantrådets och hans frus 
galakläder när de skall på fest, 
läste jag i tidningen för en tid se-
dan. Därför att det är represen-
tation. de representerar dig och 

mig, kära läsare. Så jag måste 
säga att man börjar bli ganska 
härdad.

Dessutom har vi ju numera 
en talman som ibland går sina 
egna vägar, och fattar sina egna 
beslut. Utan att alltid bry sig om 
vad regelverket säger. 

Och som förväntar sig att vi 
skattebetalare skall stå för fi o-
lerna.

Men inte känns det bra. Det 
verkar som våra förtroende-
valda politiker tycker att bara 
de väl kommit till köttgrytorna 
så skall vi vanliga medborgare 
inte bry oss i vad de gör. Dom 
vill inte bli granskade och nagel-
farna. Dom förstår kanske inte 
att man läser de lokala åländska 
tidningar både öster och väster 
om oss. Man pratar om oss. 
Och att vi får frågor om vad 
våra politiker sysslar med, och 
varför vi återväljer dem i val ef-
ter val, trots deras malörer och 
försummelser. Och det har jag 
också frågat mig.

Eller är det så att de fl esta 
ålänningar skulle vara precis 
lika försumliga och osolidariska 
bara de hade en chans?

Det räcker inte med att stäl-
la sig upp 9 juni och slå sig för 
bröstet och sjunga Ålänningens 
sång, och yvas över att man är 
en ”riktig” ålänning. 

Eller att bjuda på ärtsoppa på 
torget 1 maj och sjunga Interna-
tionalen, och hålla långa tal om 
solidaritet. Av en äkta ålänning 
krävs att de lagar man varit med 
om att stifta, så skall man också 
bemöda sig om att följa. Och 
så vill vi se mer av praktisk so-
lidaritet hela året, och med det 
menar jag att en äkta ålänning 
alltid betalar sina lagstadgade 
avgifter, för gör man inte det, 
så är det någon annan som det 
drabbar i sista ändan.

 Runa Lisa Jansson

Varför ska jag betala?
Insändare

� Hur skall man få Fredrik 
Gustafsson att förstå att om 
han skriver så i sin doktors-
avhandling som det står i tid-
ningsinsändare kommer han 
att bli underkänd.

Nog måste en yngling, även 
han förstå innebörden av vad 
hyresgästföreningen säger, 
utan att klä allting i egna 
drömmar. Låt oss konstatera 
följande: Om jag köper en bil 
till ett givet pris så väljer jag 
inte en Rolls Royce utan en 
billigare variant. Men köper 
jag den på avbetalning så vet 
jag vad den kostar även då. Så 
även när jag hyr en bostadslä-
genhet så vet jag priset.

Men plötsligt har hyresvär-

den efter att jag betalt några 
hyror höjt priset på varan, hy-
resnivån är plötsligt en Rolls 
Royce, något jag inte kan be-
tala. Hyresvärden har helt en-
kelt lurat mej. Det jag trodde 
att jag kunde betala det höll 
plötsligt inte.

Det fi nns regler för hur has-
tigheten på våra vägar ser ut. 
Det fi nns även bestämt hur 
mycket man kan överskrida 
hastigheten utan att bli av 
med körkortet. Även om det 
tycks fi nnas även lagtingsmän 
som vill ha fri hastighet så gäl-
ler väl ändå lagen?

Men se, hör och häpna, 
detta lurendrejeri, dessa omo-
tiverade hyreshöjningar skall 

kunna ske ograverat, utan 
straff. Man får väl ta den hyra 
man vill, det fi nns ju bostads-
bidrag. Man kan ju fl ytta vet 
jag, och det gör många i mån 
av möjlighet. Men inte är det 
lätt. Det fi nns människor som 
bor dåligt, har dåligt med 
möjligheter till god hygien 
och så vidare. som betalar en 
nog så hög hyra. Hyreslagen 
av 1.7.1999 följs inte upp.

Det fi nns hyresvärdar som 
inte bryr sig om att hålla den 
standard som hyreslagen, skall 
vi säga, rekommenderar ty en 
lag som inte följs utan straff 
är inte en lag utan en rekom-
mendation.

 Per-Åke Aspbäck

Lagen gäller även hyror

...till alla snälla sjukskö-
terskor och läkare på 
medcinpolikliniken och 
medicinavdelningen som 
tagit hand om alla bor-
reliapatienter. Rosar gör 
Elisabeth.

... till Ida och Jan Dahl-
gren som varje höst bjuder 
på fi skefärder, husrum och 

mycket god mat. Rosor från 
tacksamma fi skare.

...till brandkårsdamerna vid 
ÅBF:s ungdomsläger på Val-
borg. Bra jobbat ! Samt häls-
ningar till alla fi na ungdomar 
från ordf. i Damsektionen.

...till alla funktionärer un-
der Klum-dagen. Ni gjorde 
ett utmärkt arbete! Ett tack 
därtill från Fotoklubben Ob-
scuras styrelse.

...till familjen Eriksson i Fla-
ka som hjälpte våran Linus 

hem, och till hjälten Harry 
som visade honom vägen! 
Tack!! 0457.

...till alla gulliga bilförare som 
tar ut ordentligt när de passe-
rar en cyklist. Cyklisten.

...till Clara på polisen för all 
hjälp med mina pass-bekym-
mer! Cajsa-Stina.

...till Beatrice Lundén på 
labbet i Mariehamn som 
”stack” mej så försiktig och 
lugnt när jag var rädd. Rosor 
från ”Näs och blodprov”.
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– Vi har bara fått positiv rep-
sons på tävlingen och allting 
klaffade, säger David Ståhl-
man från Ålands sportfi ske-
klubb, som var medarrangör 
för catch and release- tävling-
en tillsammans med Sandö-
sunds camping.

Totalt deltog 58 olika lag, 
och 133 personer, i helgens 
tävling som samtidigt avslu-
tade gäddfi ske ÅM. Samman-
lagd segrare i ÅM blev Mapa 
Fishing Team, med medlem-
marna Johan Loikas, Patrik 
Lehtonen och Mats Fager-
lund.

94 stora gäddor
Det var dock Inolarsej Fish-
ing Team, med medlemmarna 
Christian Eriksson, Fredrik 
Scott och Peter Jonsson som 
hade bästa fi skelyckan i hel-
gen.

Största individuella gädda 
fi ck Erik Jansson. Den vägde 
7600 gram och var 99 centime-
ter lång. Största gäddan bland 
damerna fångades av Jeanette 
Nordberg, 2950 gram och 68 
centimeter och bästa junior 
var Ludwig Hellman, vars 
gädda vägde 2350 gram och 
var 71 centimeter lång.

Totalt fångades 94 gäddor 
som var över 65 centimeter 
under tävlingsdagen.

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

Foto: DAVID STÅHLMAN

ÅM i gäddfi ske
avgjordes i Vårdö
I helgen avgjordes ÅM i 
gäddfi ske på Sandösunds 
gäddfestival i Vårdö. 

Inolarsej Fishing Team 
vann tävlingen, medan 
Mapa Fishing Team tog 
hem mästerskapstiteln.

Vinnare. Från vänster Fredrik Scott, Peter Jonsson och 
Christian Eriksson tog hem segern i deltävlingen i Vårdö.

Ludwig Hellman vann junior-
klassen.

Störst. Erik Janssons gädda på 7,6 kg och 99 cm var täv-
lingens största fångst. Och för det fi ck han ett speciallt pris.

20 bästa från Sandösund
1) Inolarsej Fishing Team (Christian Eriksson, Fredrik Scott, Peter Jonsson) 19200 gram.
2) Team West side (Richard Sjölund, Tryggve Lönnqvist, Tony Lönnqvist) 17150.
3) Stig Helmers (Ove Norell, Tord Sarling, Stig Ahlqvist) 15950.
4) Mapa Fishing Team (Johan Loikas, Patrik Lehtonen, Mats Fagerlund) 15450.
5) MK Ab Fishing (Glenn Danielsson, Sissi Danielsson, Erik Jansson) 14750.
6) Team tull-rädd (Peter Johansson, Guy Möller, Kenneth Danielsson) 14200.
7) LJL Fishing team (L. Hellman, Ludwig Hellman, Jolly Dahlblom) 13000.
8) Spiggarna (Markus Fellman, Åke Björklund, Peter Björkén) 12500.
9) Team Buster (Robert Tolonen, Lilli Tolonen, Olli Tolonen) 12100.
10) Team Stella (Pernilla Fagerlund, Per Nordberg, Jan Malmberg) 10800.
11) Lindqvist gräv (Christer Lindqvist, Dan Mattsson, Bo Timmonen) 9050.
12) Team North (Freddie Forsman, Sami Salo, Andreas Sjöström) 8950.
13) Simons Måleri (Simon Jansson, Johan Pahlman, Niklas Wiklund) 8150.
14) Team Byggvaruhuset (Dan Jansson, Stefan Andersson, Christian Mäki) 8100.
15) Team Gurka (Alexander Sandholm, Johan Danielsson, Sebastian Vestberg) 7400.
16) Lintrasslarna (Jan Timonen, Ulf Sporre, Kalle Into) 5500,
17) Matkompaniet (Niklas Fogner, Johan Granlund, Rickard Äppelsjö) 5450.
18) Östanpå, Kumlinge (Kaj Törnroos, Jan Henriksson, Torgny Rågfelt) 5050.
19) Skarvarna (Kaj Mattsson, Boris Holmström, Joakim Holmström) 4950.
20) Team Idsjö (Henning Sjöström, Ingvar Idman, Stefan Idman) 4700

5 bästa i ÅM
1) MaPa Fishing Team
2) Stig-Helmers
3) Team Stella
4) Spiggarna
4) Team North

� LUMPARLAND. Kommunerna får föreslå kandidater till ett morsdagsutmärkelsetecken 
som delas ut av länsstyrelsen inom social- och hälsovårdsministeter. Lumparlands kommunsty-
relse valde dock i tisdags att inte lyfta fram någon invånare till utmärkelsen.
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Sport

IFK-lånet David ”Tulle” 
Carlsson gjorde i söndags 
sitt första mål för HJK se-
dan fl ytten till huvudstaden. 
I den 81:a minuten mot FF 
Jaro fastställde Tulle slutre-
sultatet till 4–0 inför 3.475 
personer på Finnair Sta-
dium.

Carlsson kom i en två 

mot en-situation tillsam-
mans med Sebastian Sorsa 
där Tulle blev avslutare. Ett 
enkelt mål tycker han.

– Det vara bara att lägga 
den i öppet mål, säger Carls-
son till Nyan.

HJK dominerade tillställ-
ningen från start och ska-
pade mycket chanser.

– Jag borde gjort fl era mål, 
men skönt att göra ett.

Upplagt för rysare
Då Tampere United över-
raskande föll mot Koo-
TeePee i Kotka med 1–0 är 

guldstriden helt öppen med 
två omgångar kvar att spela 
i Tipsligan. Tampere United 
är bara en poäng före HJK. 
Om HJK vinner mot Honka 
inkommande söndag blir det 
en renodlad fi nal om guldet i 
den sista omgången 29 okto-
ber då HJK möter just Tam-
pere United i Helsingfors.

– Att IFK vann också 
känns härligt, säger Carls-
son.

Många undrar om vi sett 
det sista av Tulle i den grön-
vita dräkten i och med utlå-
ningen till HJK.

– Det kan jag inte svara 
på nu. Jag är en IFK-spelare 
efter sista oktober. Det är så 
jag räknar, säger Tulle.

Klart är att Carlsson är 
nöjd med den tid han nu va-
rit i HJK. Han kommer bätt-
re och bättre in i gänget trots 
att fi nskan ibland ställer till 
problem för den svenskföd-
de anfallare.

– Det har varit jättenyttigt 
att testa på något nytt, säger 
han om miljöombytet.

Första hela matchen
Carlsson ingick i HJK:s star-
telva i söndags och bildade 
anfallspar med lagets skyt-
tekung Farid Ghazi i HJK:s 
4-4-2-uppställning. 

– Det är andra matchen 
vi började. Vi spelade även 
tillsammans mot MyPa, för-
klarar Tulle.

Han förklarar att samarbe-
tet med Ghazi var lite svårt i 
början. Som det alltid är att 

spela med nya lagkamrater.
– Det fungerar bättre och 

bättre, säger Tulle som även 
för första gången i HJK-
dräkten spelade 90 minuter.

Carlsson har nu gjort tre 
mål och spelade fram till sex 
mål totalt under säsongen 
som började i IFK men av-
slutas i HJK. HJK:s övriga 
mål i söndags gjordes av just 
Ghazi (hans 12:e denna sä-
song) och dessutom gjorde 
Antti Pohja två mål, bägge 
på straffspark.

HJK och Tampere Uni-
ted möts även på onsdag då 
det är dags för semifi naler i 
cupen. I den andra semifi -
nalen ställs TPS mot KPV, 
mittenlag i division I, som är 
cupens stora överraskning. 
KPV slog bland annat ut 
IFK Mariehamn.

BJÖRN EKLUND
bjorn.eklund@nyan.ax

tfn 528 462

En riktig rysaravslutning väntar IFK-lånet
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”Tulle” jagar guld i HJK

FOTBOLL. Det är upp-
lagt för en riktig rysarav-
slutning i kampen om 
mästartiteln i Tipsligan. 
Då Tampere United över-
raskande föll på övertid 
mot KooTeePee är nu 
HJK endast en poäng 
efter Tammerfors-laget.

– Vinner vi mot Honka 
blir det en ren fi nal. 
Grymt, säger David 
”Tulle” Carlsson som 
gjorde sitt första mål 
i den blåvita dräkten i 
söndagens 4–0-seger 
mot FF Jaro.

FOTBOLL. Hammarlands IK föll ur 
herrtrean, men har inga planer på att 
stanna länge i division IV. Detta kon-
staterade klubben vid sin säsongsav-
slutning där ett spelarmöte hölls.

– Målsättningen för 2007 är att stiga 
till division tre, allt annat är ointres-
sant. För att uppnå den målsättningen 
måste den i år alltför tunna truppen 
naturligtvis förstärkas. Det arbetet in-
leds omedelbart genom att kontakter 
tas med berörda föreningar och däref-
ter med de spelare som vi vill ha, rap-
porterar ordförande Annica Matts-
son.

Kjell Gestranius fungerar som ad-
ministrativ lagledare som sköter alla 
kontakter medan Lillemor Eckerman 
blir matchlagledare, reseledare och 
något av en ”lagmamma”.

– På tränarsidan vill vi ha två mo-
tiverade och målinriktade tränare. 
Jan Hansson kommer att vara en av 
tränarna, vi jobbar på att få fram ett 
namn till och hoppas få det klart inom 
kort. Träningarna kör igång i början av 
november på Klaras sandplan.

Efter mötet var det middag och pris-
utdelning. I samband med prisutdel-
ningen avtackades avgående tränaren 
Ari Weckström.

Bäste försvarare: Simon Enqvist.
Bäste anfallare: Jamal Shafi e.
Bäste målskytt: André Friman, elva 

mål.
Framtidsspelare: Fredrik Bergman.
Största positiva överraskning : Ra-

him Sharifi .

HIK vill tillbaka
till herrtrean

MATCHRACE. Staffan Lindberg 
blev utslagen med 3-2 i matcher av 
hemmaseglaren Blythe Walker vid 
The King Edward VII Gold Cup i 
Bermuda i helgen. Lindberg slutade 
på sjunde plats.

 I Lindbergs besättning ingick Nils 
Bjerkas, Robert Skarp och Carl-
Johan Uckelsta. Sjundeplatsen gav 
1.250 dollar i prischeck.

Björn Hansen återfanns place-
ringen ovanför Lindberg. Även 
Hansen åkte ut i kvartsfinal med 3-
2 i matcher. Detta mot slutsegraren 
Ian Williams.

Williams leder i och med segern 
Match Racing World Championship 
med sina 35 poäng. Där ligger Lind-
berg på sjunde plats efter 4 av 15 
deltävlingar. (be)

Lindberg utslagen
i kvartsfi nal

INNEBANDY. I söndags inledde 
VÅSC:s damlag sin säsong i riksserien 
division IV. Det blev en förlust och en 
seger för de unga åländskorna. Mot TPS 
II blev det klar seger med 6-1 (2-1, 2-0, 2-
0). I mötet med Ruoska föll VÅSC med 
uddamålet 4-3.

För VÅSC:s DJ20-lag i Upplandsse-
rien blev det förlust hemma i Baltichal-
len mot Frötuna IBF med 6-0. (be)

Säsongen igång
för VÅSC:s damlag

INNEBANDY. Hannes Öhman stod 
för två mål och en målgivande passning 
då Storvreta besegrade Helsingborg 
med 7-6 i helgen. Johan Davidsson slog 
in Storvretas segermål i förlängningen. 
Storvreta ligger efter tre omgångar på 
tredje plats i tabellen.

Andreas Ahlqvist gjorde 1-0 för Jär-
fälla hemma mot Pixbo och ålänningen 
passade även fram till Järfällas 2-1-mål 
med tre sekunder kvar av första perio-
den. Sedan tog dock Pixbo över och vann 
slutligen med klara 7-2. Järfälla har tre 
raka förluster och är tillsammans med 
Balrog de två lag som ännu inte lyckats 
ta poäng i Elitserien. (be)

Öhman och Ahlqvist 
målskyttar i helgen

Grattis tjejer! – och tränartrojkan med 
Robert Dahlin i spetsen för en makalös debut-
säsong med Åland United som i dag är landets 
fjärde bästa klubblag på damsidan!
Ett lag där mixen gamla bekanta ansikten, 
lyckade nyförvärv och unga hungriga förmågor 
fungerat perfekt. En åländsk fusion mellan två 
forna ärkerivalerna har blivit en åländsk 
stolthet. Inte illa på två års tid.

Grattis Annica! Med sina 
19 mål stod Sjölund för nästan 
hälften av lagets målproduktion. 
Klart att Annica haft stor del i 
åländskornas framgång. Att en 
skyttedrottning inte tillhör medalj-
lagen i FM-serien hör heller inte till 
vanligheterna.

Åland Uniteds publiksiffror 
är också imponerande. Toppen 
var 432 personer på WHA mot 
KMF från Kuopio. 398 personer 
såg mötet med FC Sport i Mar-
kusböle och 362 var publik-
siffran då det var gräspremiär 

i Bengtsböle mot SCR. Riktigt bra siffror, på tre 
olika arenor.
Årets lägsta publiksiffra hade bottenmötet mellan 
FC Espoo och KMF: 30 personer...

Fortsättningsvis går det inte att komma ifrån 
att topptrion i FM-serien är i en egen klass. Mäs-

tarlaget FC Honka 67-9 i målskillnad, silverme-
daljörerna FC United 62-8 och tabelltrean 

HJK 50-9. Åland Uniteds fjärdeplats var så 
gott som maxad.

FC United spelade 2–2 mot FC 
Espoo (lagets enda poäng i FM-
serien) och föll med 2–1 hemma 
mot Ilves inom loppet av en vecka i 

augusti då nigerianskorna Uwak och 
Chikwelu var på landslagsuppdrag. 
Fem tappade poäng.
FC Honkas försprång till FC United var 
slutligen fem poäng...

På herrsidan har IFFK dominerat 
division III och tar nu steget upp till 
tvåan. Ett åländskt farmarlag som 
fungerar som det ska. Tyvärr har 
IFFK:s succé fört med sig Ham-

marlands IK:s fall. HIK har haft väldigt tunn trupp 
medan IFFK haft folk så det blir över.
Åland behöver ett lag i tvåan, det är helt klart. Nu 
fi nns det ett vettigt trappsteg till IFK Mariehamn 
för de som vill slita och kämpa mot Tipsligan. 
Men det är förbannat synd att HIK åkte ur. Tänk 
vilken naturlig fotbollsstege vi skulle kunna haft: 
IFK Mariehamn, Tipsligan
IFFK division II
HIK, division III
Sunds IF, division IV 
Jomala IK, division V

IFK Mariehamns andra säsong i Tipsligan 
ser ut att sluta riktigt bra. Laget har grepp om 
femteplatsen med två omgångar kvar att spela.
Trots att jag tycker att IFK blandat toppmatcher 
med bottennapp går det inte att komma ifrån 
vilken stor skillnad det är på dagens IFK och 
laget 2005. Det känns alltid betydligt tryggare 
nu. Förutom 3–0-förlusten mot FC Lahti på 
bortaplan har IFK aldrig förlorat med mer än ett 
måls marginal denna säsong. Ett klart bevis på 
stabilitet.
Debutsäsongens genomklappningar är ett 
minne blott.

En maxad säsong för Åland United
Björn Eklund KRÖNIKA

David Carlssons matcher i HJK:
10/9 HJK-VPS 3-0 – inbytt efter 77 minuter.
17/9 FC Haka - HJK 2-2 – inbytt efter 87 minuter. En mål-
givande passning
24/9 HJK-MyPa 4-1 – från start, utbytt efter 62 minuter
1/10 TPS-HJK 1-4 – inbytt efter 83 minuter.
15/10 HJK-FF Jaro 4-0 – från start, 90 minuter. Målskytt.

Tulles tid i HJK

Första fullträffen. 
David ”Tulle” Carlsson gjorde 
sitt första mål för HJK sedan 
utlåningen från IFK Marie-
hamn. Med två omgångar 
kvar av Tipsligan är det 
upplagt för guldstrid då HJK 
nu endast ligger en poäng 
efter Tampere United. De två 
lagen möts i Helsingfors i 
den sista omgången och HJK 
har en förkrossande statistik 
på hemmaplan. Laget har 
24-1 i målskillnad  på de sex 
senaste hemmamatcherna. 
 Foto: JONAS EDSVIK

FOTBOLL
Tipsligan
FC Inter–FC Haka  1–3 

Tampere United 22 14 3 5 33– 17 45
HJK 22 13 5 4 45– 15 44
FC Honka 22 13 2 7 49– 30 41
FC Haka 22 12 5 5 34– 21 41
IFK Mariehamn 22 9 6 7 27– 22 33
MyPa 22 9 4 9 22– 23 31
FC Lahti 22 9 4 9 25– 27 31
TPS 22 9 3 10 34– 33 30
VPS 22 7 4 11 23– 34 25
FC KooTeePee 23 7 3 13 22– 44 24
FC Inter 22 5 7 10 18– 33 22
KuPS 23 5 4 14 17– 39 19
FF Jaro 22 4 6 12 26– 37 18
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TIERP B   3
JOMALA IK   1

Vägen till damtvåan gick le-
kande lätt för Jomala IK:s da-
mer förra säsongen. I helgen 
spelades premiärmatcherna för 
laget i den nya serien. I lördags 
inledde åländskorna med seger 
över Spårvägen B med 3–0 (25-
17, 25-19, 29-27).

– De hade en spelare som 
var jätteduktig och som är med 
i landslagstruppen i beachvol-
leyboll. Men en spelare gör inte 
hela laget, vi kunde störa deras 
spel så pass mycket att hon inte 
kom fram, säger spelande trä-
nare Erika Johansson.

Servemottagningarna fung-
erade bra för JIK.

– Vårt centerspel med Jo-
hanna Hagström och Pia Saku 
var riktigt bra, säger hon och 
fortsätter:

– Spårvägen förlorade ganska 
mycket på egna misstag, vi fi ck 
en del gratis.

I söndags blev det en ny se-
ger, den här gången över Vingar 
med 3–1 (15–25, 25–17, 25–22, 
25–15).

– Vi mötte dem i Uppsala cup 
där vi vann med 3–0. Nu för-
lorade vi första set och det be-
rodde på underskattning, säger 
Johansson.

JIK kunde därefter relativt 
enkelt plocka hem de återstå-
ende seten.

– De var betyligt bättre än i 
Uppsala. De svagheter vi kunde 
utnyttja där hade de tränat på.

Med två segrar av två möjliga, 

har laget nu fått indikationer 
på vad den kommande säsong-
en bjuder på för motstånd.

– Men det är jättesvårt att 
säga något ändå, även om i 
börjar se tendenser på vilka 
lag som vinner över andra. Jag 
håller fast vid att vi kan och ska 
ligga i toppen av serien, säger 
Erika Johansson med tilläg-
get:

– Förutsättningen är förstås 
att vi håller oss friska. Kommer 
det en våg av förkylningar och 
maginfl uensa blir det tuffare.

Hon säger att hon dock ald-

rig var orolig i någon av de in-
ledande matcherna. I dagsläget 
ligger JIK etta i division II och 
närmast väntar hemmamatch 
mot Stjärnfall som förlorat 
sina två första matcher. Tills 
dess ska ålänningarna träna på 
specialsituationer.

– Vi har en trygg och bra 
grund att stå på, men det fi nns 
vissa detaljer i olika moment vi 
kan bli bättre på.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Full pott i volleypremiär

Stabilt. Jomala IK förlorade ett av sju spelade set i hel-
gen och stod för en stabil insats. Spelande tränare Erika 
Johansson, här i en tidigare match, var aldrig orolig. 
 Foto: JONAS EDSVIK

VOLLEYBOLL. Jomala 
IK avklarade premiären i 
damtvåan med bravur. La-
get kunde resa hem med 
två segrar i bagaget.

– Jag håller fast vid att vi 
kan och ska ligga i top-
pen av serien, säger Erika 
Johansson.

ÅSSF: Luftvapenskytte för se-
niorer måndagar 13.00-15.00 
i Bredmo skyttehall. Rörligt 
mål, luftgevär stående eller sit-
tande med stöd samt luftpistol. 
Medtag eget vapen eller låna 
föreningens. Välkomna!

IFK-fotboll: P99S, träningarna 
har börjat! Vi tränar i Strand-
näs högstadieskola på tisdagar 
18.00-19.00.

JIK-friidrott: Inneträning-
arna i Vikingahallen i vinter 

är torsdagar 17.30-19.00 och 
söndagar 14.00-16.00. Info 
av tränare Micke på tfn 0457 
3424461.

ÅIGA: Ordinarie höstmöte 
på Park Alandia torsdag 26 
oktober 19.00. Stadgeenliga 
förhandlingar. Alla hjärtligt 
välkomna. Ledarträff inför 
Rhodos direkt efter.

ÅID-friidrott: Åland Marat-
hon, tillika DM maratonlöp-
ning, söndag 29 oktober 08.30. 
Start och mål Wiklöf Holding 
Arena, Mariehamn. Även 
halvmaraton arrangeras samti-

digt (ej DM), 08.45. Förhands-
anmälan till ÅID:s kansli, tel. 
19170, 23190 senast måndag 
23 oktober. Utgivning av num-
merlappar, lördag 28 oktober 
15.00 19.00 Hotell Savoy och 
söndag 29 oktober 07.15-08.15 
på WHA.

IFFK/SIF/IFF-friidrott: Ingen 
träning denna vecka på grund 
av höstlov.
 
SIF-fotboll: A-laget har spe-
larmöte på lördag 13.00 på 
Sportkila. Träning efteråt 
15.00-16.30. Ta med målkor-
ten, mycket viktigt!

Kom ihåg

JIK åkte till Aspenskolans 

idrottshall i Tierp med ett 
stympat lag inför sin första 
bortamatch i herrtvåan. Till 
slut blev det förlustsiffror för 
ålänningarna med 1–3 (25–17, 
17–25, 12–25, 19–25).

– Matchen låg opassligt för 
många spelare och vi hade 
bara sju stycken med oss. 
Många av våra servelyftare 
vår borta och det var lite där 
det svek, då kommer man inte 
heller till anfall, konstaterar 

spelaren David Ståhlman.
Han konstaterar att JIK med 

full trupp borde ha slagit dem 
och nu ser laget fram emot 
revansch mot Tierp B på hem-
maplan i returmötet istället.

– Det var vi alla överens 
om.

Ett set vann ålänningarna 
dock, men Ståhlman konsta-
terar att den poängen kom 
på motståndarnas egna miss-
tag. (mt)

...men manfall sänkte herrarna

VOLLEYBOLL. Jomala IK:
s herrar hade endast sju 
man med sig i lagets för-
sta bortamatch.
– Vi hade många servelyf-
tare borta och det var lite 
där det svek, säger David 
Ståhlman.

SPÅRVÄGEN B  0
JOMALA IK   3

VINGAR   1
JOMALA IK   3

IDROTT. Finströms fritids-
chef Bror Myllykoski åter-
valdes som styrelsemedlem 
när Finlands Svenska Idrott 
höll höstmöte i Karis i sön-
dags. Vid mötet godkändes 
den nya organisationsmo-
dellen som grundar sig på 
en mera strukturerad helhet 
samt en ny stadgeändring 
som avskaffar förkortningen 
CIF som tidigare varit gäl-
lande.

FSI består nu av tre en-
heter; enheten för barn, 
unga och motion, enheten 
för utbildning samt enhe-
ten för ekonomi och kans-
lifunktioner. Verksamheten 
skall även breddas med ett 

så kallade föreningsutskott 
som riktar sig till alla fin-
landssvenska idrottsfören-
ingar oberoende gren. Målet 
är att utveckla förbundets 
intressebevakning för idrott 
på svenska i Finland.

Vidare fastställde man 
bland annat att den första 
finlandssvenska Idrottsga-
lan ska arrangeras 3 februari 
2007 med biljettsläpp i bör-
jan av januari.

Mikael Ingberg fortsät-
ter som ordförande och 
medlemmar blir Myllykoski 
(suppleant Marja Matturi 
Slotte), Börje Norrgård (Bo 
Sundman, nyinvald), Chris-
ter Strandvall, ny (Jan Ehr-
ström) samt Marina von 
Weissenberg (Ulrika Jans-
son, ny). Generalsekreterare 
är fortsättningsvis Michael 
Oksman. (mt)

Myllykoski
återvald
i FSI-styrelse

TRAV. Yes Tomorrow, med 
Barbro Carlsson i sulkyn, 
blev fyra på Solvalla i fredags 
i lopp 4 över 2.140 meter au-
tostart. Prischecken blev 6.000 
svenska kronor. I lopp 8 blev 
det en sjätteplats för Sjöskogs 
Prince med Jim Frick. (be)

Yes Tomorrow 
fyra på Solvalla

SCHACK
ÅM, rond 1
Seppo Parlén-Ulf Holmberg 0–1, Kent 
Gustavsson-Simon Holmström 1–0, Åke 
Nordström-Bo Karlsson  uppskjutet, Per-
Åke Aspbäck-Joakim Johansson 0–1, Jens 
Åkerblom-Christopher Kankare 1–0.

ISHOCKEY
Upplandsserien B-pojkar, division II
IFK Mariehamn-Bålsta HC  5–3
Målskyttar: Philip Mattsson 3, Linus Sand-
ström, Emil Sandström.
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HÖSTMÖTE
torsdagen den 26 oktober

kl. 18.30 i Mariehamns
biblioteket

Varmt välkomna

• Stadgeenliga
förhandlingar

• Justina Donielaite
berättar om tjej-
gruppsverksamheten
i Litauen

• Leo Löthman
reflekterar över
senaste hjälpresa

på Åland r.f

lediganslår härmed:

Två ordinarie tjänster som 
äldre konstapel (avlönings-
klass A19)

Kompetenskrav: 
grundexamen för polis 
eller annan motsva-
rande utbildning.

Ansökan insändes till 
Ålands polismyndig-
het, PB 73, 22101 Marie-
hamn, med biläggande 
av sedvanliga ansök-
ningshandlingar.

Ansökningstiden ut-
går den 27.10.2006 kl. 
16.15.

Närmare information 
om tjänsterna lämnas 
av kommissarie Eva 
Fellman tfn 018-527 110.

Mariehamn 
den 13.10.2006

Ålands 
polismyndighet

Ålands
polis-
myndighet

Mariehamns stad

Strömavbrott
På grund av ombyggnadsarbeten kommer strömav-
brott att inträffa följande tid onsdagen den 18 okto-
ber:

kl 12.00-16.00:

Avbrottet berör följande delar av Järsö: Notberg, 
Dragsvik, Hästskär, Langnäs, Pepparskär och 
Stångklubben samt Tuvskär, Ängskär, Båtsmans-
holmen och Askö i Lemland.

Obs! Strömmen kan vara påslagen äver under 
nämnda tider.

Mariehamns stads elverk
tel. växel: 5310, arbetsledning: 531 554,   
jour: 531 599 

Skördeskador 
2006

Anmälan om skörde-
skada för ansökan om 
räntestödslån skall 
göras till kommunens 
lantbrukssekreterare.

Anmälan görs senast 
den 31 oktober 2006.

Ålands 
landskapsregering, 
jordbruksbyrån Mariehamns stad

Välkommen att 
arbeta i Mariehamns 

stads äldreomsorg!

Till Trobergshemmet 
söker vi följande med-
arbetare:

1. En primärskötare 
2. En konditions-
 skötare
3. Ett terapibiträde,  
 65%
4. Ett anstaltsbiträde

Vi söker personer 
med god utbildning 
och erfarenhet, sam-
arbetsförmåga och in-
tresse för att arbeta 
med äldre. Vi erbjuder 
i gengäld en trivsam 
arbetsplats.

Din skriftliga ansökan 
skall vara oss tillhanda 
senast den 6 novem-
ber 2006, adress Tro-
bergshemmet, Norra 
Esplanadgatan 6,  
22100 Mariehamn.

Närmare upplysningar 
om de formella kom-
petenskraven, lön mm, 
lämnas av förestånda-
ren Agneta Brunila, 
tel. 018.-531310.

Mariehamn   
13 oktober 2006

Föreståndaren

Vill du ha extra 
inkomster?

Du jobbar ofta kvällar 
och helger och körkort 

behövs.

Ring 38 021 � Vi lever i en brytningstid. 
Många är villrådiga och tröt-
ta. Det har vi sett under den 
svenska valrörelsen, men även 
i debatten här hemma. Många 
ville efter tio år med samma 
styre se något nytt. Man ville 
ha en förändring, även om det 
var svårt att veta vad den kun-
de innebära. Missnöjet ytt-
rade sej även i att främlings-
fi entliga tog plats i vartannat 
fullmäktige.

Sådana ytterlighetsrörelser 
märker vi inte mycket av hos 
oss. Men vi kan märka en viss 
oro inför allt det nya som är 
på väg. Sjöfartsproblemati-
ken, omorganiseringen av 
sophanteringen och digitalise-
ringen av tv-sändningarna har 
varit på tapeten. Kraven på 
missbrukarvård och den social 
service har ökat. För att få råd 
med en god service är man i 
riket i färd med att slå ihop 
både kommuner och försam-
lingar till större enheter. Hos 
oss är den diskussionen ännu 
i sin linda.

  
Olika modeller har 
nämnts. Trots insikten om den 
gamla ordningens begräns-
ningar är det inte lätt att ta till 
sej det nya. Endel är rädda för 
att förlora på det, medan an-
dra vinner.

  Men tiden står inte stilla 
och vi kan inte hur länge som 
helst låsa oss vid gamla mo-
deller. Hur vi än möter den 
nya tidens utmaningar, kom-

mer den vanliga mänskan att 
känna att hon inte blivit hörd 
och att allt styrs uppifrån. 
Hon är rädd för att den gamla 
tryggheten och hemkänslan 
går förlorad. Det är något vi 
får räkna med när vi går in för 
förändringar. Här kan också 
behövas ett nytt engagemang 
av andliga, kulturella och ide-
ella krafter.

  
 I den allmänna debatten är 
det rätt få som tar till orda. 
Bland dem en del missnöjda 
röster, som ökar osäkerheten 
bland folk. Många tänker i 
första hand på den egna plån-
boken, vilket är naturligt. Ett 
fåtal bekymrar sig för den 
grundtrygghet som är A och 
O för oss alla. Debatten skulle 
vinna på att vara mer nyan-
serad, beakta andras åsikter 
utan att förvränga dem och 
vara mera öppen för ny kun-
skap.

Det fi nns en beställning på 
större öppenhet. Det gäller 
inte bara EU utan också det 
lokala samhället, även om det 
är så litet som vårt. Många 
misstror sina egna ombud i de 

beslutande organen och den 
representativa demokratin 
blir mer och mer ifrågasatt. 
Är det månne så, att de för-
troendevalda inte har tid att 
hålla kontakt med sina upp-
dragsgivare? Det är något att 
tänka på inför nästa val.

Nya undersökningar 
visar att det för de unga har 
blivit naturligare att intres-
sera sej för nya rörelser än 
den egna kyrkan och lättare 
att identifi era sej med Världs-
naturfonden, Greenpeace och 
Amnesty än med egna demo-
kratiskt valda organ. Demo-
kratin behöver återvinnas i 
varje ny generation. 

Som ordförande i äldrerå-
det vill jag visa på att de äldre 
är en bortglömd resurs, men 
samtidigt undrar jag om den 
politiska miljön håller på att 
förgubbas, vilket inte enbart 
har med ålder att göra. Det är 
viktigt att fl era unga fi nns med 
i processen då det framtida 
samhället utformas. För att 
rekrytera nya krafter behövs 
en seriös, attraktiv grundut-
bildning. Den kunde anord-

nas inom den öppna högsko-
lans ram. 

Till känslan av främling-
skap i det egna samhället bi-
drar ibland inslaget av nya 
medborgare. Mitt intryck är 
dock att infl yttningen hos oss 
har skett utan större kompli-
kationer. Men undantag fi nns. 
Det är inte bara enskilda indi-
vider som gör sej skyldiga till 
diskriminering. Flera av de in-
fl yttade har, trots god utbild-
ning, fått nöja sej med mindre 
attraktiva och dåligt betalda 
jobb.

Då samhällsklimatet för-
sämras är det ofta bestämda 
grupper som hamnar i fokus. 
Hit hör invandrare och an-
dra som på olika sätt anses 
skilja sig från vad man är van 
vid. När man diskuterar nya 
mänskor och företeelser tap-
par man ofta i ivern balansen 
och sinnet för nyanser. I stäl-
let för att försöka lära känna 
och förstå dem som har en 
annan bakgrund och åsikt, ger 
man dem gärna epitet som 
”svartskallar”, ”bögar” eller 
”fundamentalister”.

Då vi använder dylika in-
vektiv utgår vi omedvetet från 
att vi själva står på ett högre 
plan. Men om vi delar in folk 
i bättre och sämre, förstör vi 
möjligheten till en fruktbar 
dialog och ett gemensamt sö-
kande efter vägar som leder 
till trygghet och trivsel i vårt 
landskap.

Vad gör vi när vårt 
samhälle förändras?

Synpunkten

Stefan Snellman
är prost och ordförande i 

föräldrarådet.

� Ålands Vattenskydds-
förening har i Nya Åland 
den 9 oktober 2006, uppmärk-
sammat några av de åländska 
kommunala reningsverkens, 
erkannerligen Eckerös, pro-
blematik med säsongsvaria-
tioner till följd av turism och 
färjetrafi k.

Ur min utgångspunkt är det 
uppmuntrande, att Ålands 
miljöstatus tas på allvar av 
såväl inblandade offentliga 
myndigheter som allmänhe-
ten och miljöorganisationer 
i landskapet. Det fi nns som 
alltid en prislapp på det vi gör 
för miljön, men vi skall alla 
komma ihåg att prislappen för 
att inte göra något oftast blir 
högre.

Naturligt nog är det också 
vattenrecipienten Östersjön 
som är i fokus för det åländs-
ka miljöintresset.

Alla konstruktiva bidrag till 
en diskussion och framförallt 
till åtgärder - som kan främja 
vattentillståndet i Östersjön 
- ett av världens ojämförligt 
mest miljöbelastade hav men 
också en oundgänglig del av 
vårt marina kulturarv och vår 
turistiska näring - måste där-
för värdesättas.

Vattenskyddsförening-
en tar särskilt upp frågan en 
eventuell anslutning till Lots-
broverket som en lösning på 
Eckerös säsongsvariationer.

Redan vid förprojektering-
en av stamavloppsledning till 
västra fasta Åland för drygt 
tre år sedan, diskuterades 
förslaget ingående, men av-
slogs, av kommunledningen 

i Eckerö av det enkla skälet 
att kommunen bara ett par 
år dessförinnan hade gjort 
betydande investeringar och 
åtaganden i det egna renings-
verket med tillhörande led-
ningsnät och pumpstationer. 
Tekniska nämnden och Mil-
jönämnden i Eckerö gjorde 
samma bedömning.

Det konkreta förslaget inne-
bar den gången att den pro-
jekterade rördragningen från 
Hammarland och vidare till 
Lotsbroverket skulle överdi-
mensioneras från 110 mm till 
160 mm tryckledning. Då Eck-
erö reningsverk redan hade, 
och alltjämt har, en inbyggd 
överkapacitet ställdes också 
frågan om inte det fanns för-
delar med att i stället ansluta 
Hammarland till reningsver-
ket i Storby vilket också skulle 
möjliggöra en reell utbyggnad 
av avloppsledningsnätet och 
anslutning av nya abonnen-
ter i västra Hammarland och 
östra Eckerö.

I en tillbakablick vill jag nog 
vidhålla att hade förslaget 
om ett centralt reningsverk 
på fasta Åland sjösatts något 
tiotal år tidigare, hade det helt 
klart framstått i en annan da-
ger även om volymökningen 
till en enda utsläppspunkt 
skulle öka den koncentrerade 
miljöbelastningen på denna 
plats vilket kan vara mindre 
lämpligt vid exempelvis lång-
varigare driftstörningar och 
bräddningar.

Med det nu inledda anbuds-
förfarandet för att möjliggöra 
en väsentligt högre renings-

grad under hög belastning 
på reningsverket i Eckerö, 
liksom utjämningstank för 
jämnare och stabilare tillrin-
ning och förbättrade prov-
tagningsrutiner i, helst helt, 
automatiserade system - där 
regelmässiga provtagningar 
redan utsträckts till färjeham-
nen i samarbete med Eckerö 
Linjen - anser sig kommunen 
ändå med stöd av tillgänglig 
expertis ha kommit långt på 
vägen.

Kommunen fullföljer också 
sitt ambitiösa utbyggnads-
program för det kommunala 
avloppsledningsnätet med 
en långsiktig planering som 
sträcker sig till år 2014.

Fortsatta anslutningar till 
till avloppsledningsnäten och 
en förbättrad reningskapaci-
tet är i själva verket de mest 
verkningsfulla bidragen som 
en landskommun kan ge till 
en förbättrad vattenkvalitet i 
Östersjön.

För årets första åtta måna-
der 2006 kan Eckerö renings-
verk uppvisa ett sammantaget 
genomsnitt på 74,5 % kväve-
rening (medtaget effektned-
sättningen i juli 2006), 99,1% 
på fosfor och 98,5% på sy-
reförbrukande, biologiskt 
nedbrytbara ämnen (BOD). 
Miljökraven som gäller på 
års- och kvartalsbasis för re-
ningsverket i Eckerö är 50% 
på kväve, 90% på fosfor och 
90% på BOD.

Det kan i en jämförelse 
noteras att fl era av de kom-
munala reningsverken på 
den svenska sidan av Öster-

sjön, också vid Ålands hav, 
helt saknar kvävereningskrav 
i sina gällande miljötillstånd, 
något som vid upprepade till-
fällen kritiserats av den Eu-
ropeiska Unionen i enlighet 
med det europeiska avlopps-
direktivet.

Genomsnittlig kväve-
reningsgrad på samtliga 
svenska kommunala renings-
verk är c:a 60% enligt Natur-
vårdsverkets uppgifter.

Vid kommunstyrelsens 
senaste sammanträde den 10 
oktober 2006, behandlades 
den långsiktiga avloppsbe-
handlingen i Eckerö kom-
mun. Kommunstyrelsen an-
såg i detta sammanhang att 
att det vore en klok åtgärd 
om Landskapsregeringen 
möjliggjorde en dimensio-
nering av stamledningen till 
Hammarland som hade till-
räcklig reservkapacitet - och 
därigenom en senare politisk 
handlingsfrihet - för vidare 
geografi sk omfattning väs-
teröver.

Ett öga är nog därför öp-
pet, som Vattenskyddsfören-
ingen uttrycker det hela, för 
möjligheten till centrala mo-
deller för avloppsvattenhan-
teringen på Åland.

Däremot, kan jag försäkra, 
är båda två ögonen vidöppna 
för alla möjligheter att vid-
makthålla, utveckla och för-
bättra det reningsverk som 
redan fi nns i Eckerö.

Med vänliga hälsningar

Jörgen Lundqvist
kommundirektör

Två öppna ögon för miljön

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!

Insändare
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Nya Åland tar gärna emot
insändare som e-post eller
på diskett. Det går också 
bra att skriva eller faxa.

 Adressen till Nya Åland är:
Pb 21, 22 101 Mariehamn

Fax:
(018)-23 449
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(018)-23 444
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Nyan
0457-323 4444

�  Niklas, skadade du armen 
på Benjamins och Kalles 
barbeque? Åldern ligger för 
trappen Wille. MVH. Aknil 
och Bert.

�  Ja visst har jag mamma 
med ledsen matte-dotter pra-
tat med skolan och har dialog 
ja. Men lika jobbigt har hon 
ändå och läxorna tär ändå. 
Men skam den som ger sig. 
Men vi föräldrar ska heller 
inte göra det jobb läraren ej 
hinner med. Häls Mamman 
igen.

�  Hallå Nyan, kan ni inte 
publicera namnen på alla 
ålänningar som ”glömt” be-
talat TV-licensen? Minst lika 
intressant som skattetabel-
lerna. Nån som håller med 
mej?  040.

  – Det fi nns listor på de 
som betalat licensen, men 
inte på dem som inte betalat 
den. Red.

�  Du mannen på XXX-vä-
gen som vill framföra ditt 
sexliv, messa tidningarna di-
rekt näst gång. Når fl era lä-
sare då. 0457.

�  F.D. Spritkalle skall inte 
hitta på namn på sjöbefäl 
när de fi kar på Julle. Sluta 
tjuvlyssna på på skolat befäls 
prat. 0457.

�  Undrar om Camilla Gu-
nell är singel! Snyggaste mi-
nistern är hon ju! Modera-
ten!

�  Vadå 11x200? Är det ing-
en straffavgift för försening? 
HUDFLÄ.

�  ”Barnskyddet” blabla, 
sluta pratar skit! Sanningen 
är den att när ni har en ”inof-
fi ciell uppfattning” angående 

något så kallat fall så skiter 
ni rakt ut i fakta. Tyvärr. Det 
däremot är fakta. Tänk över 
en stund varför tingsrättsdo-
marna ändras i hovrätten. 
Där sitter inte alla i knä på 
varann. Visst, ni kan ju för-
söka motivera era så kallade 
”ställningstaganden”’ genom 
att kalla det ”olika uppfatt-
ning”’ men tyvärr är det bara 
en följd av att försöka klara 
av samvetet. Gnäll inte, skyll 
inte ifrån er. Utan skärp till 
er istället!! Eller jobba med 
något ni klarar av. Punkt. 
0457.

�  Till 040 läs första mose-
bok 2:1. Försök få tag på en 
studiebibel eller bibellexikon 
där fi nns mycket intressant 
kunskap. Läs bibeln själv, 
skaffa en bibelläsningsplan. 
Vänd dig till en församling 
eller tronde du känner. Lycka 
till i ditt sökande. Credo.

�  Det var tusan vad långa 
15 minuter Nyan har. Kl halv 
åtta i morse skulle jag titta på 
e-nyan men det stod ”uppda-
terar tidningen just nu... Bor-
de vara klart om ca 15 min”, 
nåt liknande i alla fall stod 
det. Men efter två timmar 
stod samma meddelande... 
Hälsar Ingen blivande Nyan-
kund.

  – Tekniken spelade oss ett 
spratt, jag beklagar det. Du 
är välkommen att läsa Nyan 
i morgon bitti på papper eller 
nät. Stefan Norrgrann, vd.

�  När ska vi få en normal TV-
bild och framför allt ljudet på 
grej i Hammarland? Betalar 
inte nästa TV licens!!! 040.

�  Till singeltrött! Vi är sä-
kert många som är det men 
alla sitter väl hemma. Nyan 
kan väll göra ett uppslag med 
bild och namn på alla sing-
lar? 0457.

�  Terrorister är massmör-
dare. Inte de som bekämpar 
terrorism! FLE HUD KE.

�  Man är tydligen dum som 
betalar tv-licensen. 050.

�  Känns för jäv..gt att man 
som långtidsarbetslös alltid 
skrapat ihop till tv-licensen 
för att göra rätt för sig när 
välbetalda smitit undan. Bort 
med parasiterna. 050.

�  Älskar dig mysknopp. 
0457.

�  Jag är förbannad. Här be-
talar vi ensamförsörjande, 
gamla och arbetslösa TV-li-
cens men kulturministerng-
gör det inte! Avgå Camilla 
Gunell! 040.

�  Och hur många licens-
skolkare bland politiker fi nns 
det bakåt i tiden. Det är inte 
redovisat. Alla ska behandlas 
lika. 0457.

�  Dagens största ris, vilket 
inte räcker till, de två som 
kom från Rödö-Senskär i en 
ful buster med en jycke om-
bord, räcker inte hela Slem-
mern att vare sig lägga sig 
bakom eller köra om på ett 
vettigt sätt sälj då båten och 
håll er på land, nu prejade ni 
mig som låg före och redan 
körde nära land på grund 
av att min snurra bråkat och 
skrattade gjorde ni också till 
på det, men var inte oroliga 
jag har ert reg nr. Mvh Den 
mindre båten.

�  Dålig bortförklaring gu-
nell! Ni har väl alla i famil-
jen sett på tv,eller? Hör till 
allmänbildningen att veta att 
MCA och licensen ej är sam-
ma avgift. Mamma.

�  Bra med gratis inträde till 
Ålands museum och konst-
museum! Hoppas att fl era 
museer kunde göra lika... 
Som sjöfartsmuseet, jakt och 
fi ske med fl era! 040.

�  En beundrare satt på Park 
och såg en vacker blond tjej 
på söndag eftermiddag. Det 
satt en tjej i blå tröja mitt 

emot dig. Du är vacker. Hem-
lig beundrare.

�  Tack för Era åsikter Mam-
ma 24 och Kurran. Alla 
vet att alkoholen är en då-
lig herre men kan vara bra 
dräng för den som behöver 
en sådan. Det ledsamma är 
att ungdom under 18 lyckas 
få tag på alkohol och andra 
ämnen som gör dom ohan-
terbara för sej själva sina 
föräldrar och olika myndig-
heter. Nolltolerans är den 
enda toleransen. Detta som 
nu kommer är min person-
liga åsikt: alla innehav och 
bruk och tillhandahållande 
ska anmälas till polis alter-
nativt tull eller gränsbeva-
kare och självklart föräldrar. 
En belöning i någon form 
för tips som leder till att 
langare åker fast vore effek-
tivt. Man ska heller inte ta 
nån som helst notis om vem 
som är föräldrar då ett brott 
begåtts. Alla ska behandlas 
lika. Ni vet det där med att 
vi är alla lika inför lagen. 
Ingen typisk åländsk svåger-
politik här inte. Pinsamt, jag 
känner hans, hennes föräld-
rar. Nej. Var raka och ärliga, 
det vinner vi alla på. Vem ser 
Du i din spegel. JKurre.

�  Tycker lantrådet att det är 
okej med en lincensskojare 
i regeringen om inte så av-
skeda ministern genast men 
det är väl Babsan som be-
stämmer i sosseregeringen så 
det händer väl inget. Borgare 
”f.d C”.

�  Mattias Klum var helt 
fantastisk i fredags! Tack för 
en oförglömlig kväll :) Nöjd 
ungdom.

�  Jag vill kyssa alla åländska 
kvinnor, ni är så fi na, och 
vackra. KE HUD FLE.

�  Hoppsan,Camilla Gunell 
(s) fi ck visst hett under än-
dan efter skriverierna i Sve-
rige. En ännu större tragisk 
fi gur är dock väninnan Nina 

Fellman som med sin över-
slätande ledare desperat 
försöker förklara sin vänin-
nas medvetna fusk, visserli-
gen utan namns nämnande. 
Ynkligt! 040.

  – Tro det eller ej, ledaren 
skrevs före nyheten kom. 
I dagens tidning fi nns min 
kommentar till det åländska 
slarvet. Och Camilla Gunell 
är inte bara en vän, hon är 
min granne också. Borde jag 
fl ytta? Nina Fellman, chef-
redaktör.

�  Skjut inte björnen söv den 
och fl ytta den. 0457.

�  Varför måste alla sidor 
med PBS system använda 
pdf-fi ler? Det går lika lätt 
att exportera till html som är 
snabbare. Kan man åtmins-
tone få välja vilken man vill 
ha. 040.

�  Kämpa på Camilla. Vi be-
höver kunniga kvinnor som 
dig. 040.

�  Borttappat! Abloynyck-
el med en grön plupp på. 
Nånstans i Strandnäsom-
rådet. Hittelön fås! Ring 
040 728 15 03.

�  Jag fi nns överallt. Jag sko-
nar varken hög eller låg. Jag 
växer fortast av allt i världen. 
Jag hatar lyckan och förstör 
den gärna. Jag lurar bakom 
ryggen, där jag arbetar bäst. 
Jag tränger mig på och låter 
mig inte avspisas. Jag kan 
mörda den oskyldigaste. Jag 
är din värsta ovän. Endast 
tystnaden kan döda mig. Jag 
är skvallret. 040.

�  Hur ser det ut i journa-
listkåren med tv-licensbe-
talningarna. Det skulle vara 
intressant att få ta del av. 
Funderaren.

�  Sökes! Ny pojkcykel, 
mörkgrå Madison x-jump, 
26”, 7 växlar. Försvunnen 
från Örtvägen i tisdags. Hit-
telön! 040 844 98 00.

� Med anledning av vissa 
kommuners  krav på att få nam-
nen på klienter som söker vård 
på Missbrukarvården vill vi 
framföra följande:

Honnörsorden för Miss-
brukarvården på Åland har 
alltsedan starten 1980 varit fri-
villighet, kostnadsfrihet och se-
kretess. Under årens lopp har 
ett förtroende för verksamheten 
vuxit fram och detta har innebu-
rit att tröskeln att söka hjälp har 
blivit lägre. Alla ålänningar hög 
som låg har vågat söka hjälp.

Det är så att missbrukarvår-
den når klienter som du och jag, 
det kan till exempel handla om 
någon som är anställd i kommu-
nen, tjänstemän i landskapet, 
förtroendevalda,jordbrukare, 
egna företagare med mera.

I den nu uppkomna situa-
tionen har ett antal klienter  
bestämt sig för att avsluta be-
handlingen i förtid på grund av 
att man inte vill att deras namn 
skall fi gurera i kommunens 
handlingar. Detta är alltså en 
mycket känslig fråga för våra 
klienter och deras rädsla och in-
tegritet bör tas på högsta allvar.

Vår förhoppning är att kom-
munerna skall ta tillbaka sitt 
beslut och att andra kommuner 
som funderar i samma banor 
skall sansa sig , och ge sina kom-
munmedlemmar möjlighet att 
söka hjälp utan att äventyra att 
identiteten röjs.

I  26 år har systemet fungerat 
och missbrukarvården har ing-
en som helst orsak att debitera 

kommunerna för klienter som 
inte bor i kommunen.

Vi har  revisorer som granskar 
vår verksamhet. Vi kan dessut-
om inbjuda någon representant 
för kommunens revisorer att 
komma och titta på underlaget 
till kommunräkningarna.

Efter ett studiebesök på Got-
land , som en stor grupp från 
Åland nyligen gjort , ser vi att 
systemet fungerar även an-
nanstans. Alkohol- och Dro-
grådgivningen på Gotland är 
anonymitetsskyddad. Anmäl-
ningsplikten gäller ifall barn far 
illa (liksom hos oss ) eller om 
det är fara för någons liv. An-
nars full sekretess.

Missbrukarvården
Birgitte Wahlsten

Missbrukarvårdens sekretess

Får vara anonym. ”Honnörsorden för Missbrukarvår-
den på Åland har alltsedan starten 1980 varit frivillighet, 
kostnadsfrihet och sekretess.”, skriver verksamhetsleda-
ren.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Landskapsregeringen 
har beslutat att björnen på 
Brändö ”får skjutas”.

Fridlysningen lyfts från 
20.11.06-31.01.07. Man försö-
ker ändå först lokalisera björ-
nen genom att anlita en björn-
hund och undersöka i sista 
stunden möjligheten att fånga 
in och fl ytta djuret.

Det verkar dock att avliv-
ningen genom att skjuta björ-
nen blir lösningen. Landskaps-
regeringen går detaljerat in i 
vem som får skjuta samt var 
och hur det skall gå till.

I Finland och Sverige följer 
de behöriga myndigheterna 
naturadirektiven när anhål-
lan om att avliva fridlysta djur 
behandlas. I Finland har jord- 
och skogsbruksministeriets 
chef Seppo Havu förklarat att 
man håller relativt sträng poli-
cy vid dessa ärenden. Grunden 
till avlivningsbeslutet är utan 
undantag att man förhindrar 
betydande skadeverkan.

Det fi nns enligt honom inga 
vetenskapliga undersökningar 
och bevis att björn som har 
dödat får blir på något sätt 
stämplad till detta beteendet 
och fortsätter att döda får. I 
Finland ersätts får vilka blivit 
dödade av björn och materi-
ella skador ersätts med 250 
euros självrisk.

Hittills har björnen i Brändö 
inte ställt till eller hotat med 
betydande skador. Landskaps-
regeringens beslut har för-
modligen fattats med andra 
grunder: antagligen en primi-
tiv rädsla för större rovdjur, 
rädsla som sitter dold kvar nå-
gonstans i bakgrunden i män-
niskans arv.

Den nyligen omkomna, 
världsberömda och -älskade, 
naturvårdaren Steve Irvin från 
Australien lärde oss att det 
fi nns defi nitivt andra alterna-
tiv än att skjuta till döds djur 
vilka har hamnat i konfl ikt 
med människan. Steve Irvins 
livsverk blev att rädda tusen-
tals fridlysta och utrotnings-
hotade, men också extremt 
farliga djur, genom att fånga 
dem och fl ytta dem till deras 
naturliga omgivningar eller 
lämpliga naturreservat.

Vi kan väl på Åland åstad-
komma samma! Hedra Steve 
Irvins minne och fl ytta Brän-
dö-björnen !

Undertecknad vädjar om 
stöd och sympati för att kunna 
organisera sövningen och fl ytt-
ningen. Landskapsstyrelsen 
må se detta tillvägagångssättet 
som det enda alternativet.

Undertecknad ställer upp 
med arrangemanget i alla ske-
den, också med att använda 
geväret med bedövningspilar-
na. Jag är inte rädd!

Rauli Lehtinen
veterinär

Jag fl yttar 
gärna 
björnen!
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klippt & skuret

Statsminister Matti Vanhanen 
tycker inte att massmedierna 
ska fråga de fi nländska mi-

nistrarna om de är laglydiga. Enligt 
statsministern ska laglydnad be-
traktas som en självklarhet.

Jaha. Vilken planet kommer kar-
ln ifrån? Och vilken planet kommer 
de ministrar ifrån som efter stats-
ministerns uttalande lät bli att svara 
på frågor om sina tv-licenser och 
om eventuellt utnyttjande av svart 
arbetskraft?

Att journalister granskar maktha-
vare, alldeles särskilt när det gäller 
deras laglydighet är väl för sjutton 
gubbar självklart. Finns det över 
huvud taget någonting journalis-
ter ska göra, så är det att granska 
makthavare.

Och allt det man förutsätter att 
vanliga medborgare ska betala och 
ta ansvar för, det måste man förut-
sätta att också de politiskt förtroen-
devalda gör. Förstås. Och granska 
det.

Det är svårt att säga om det är 
särskilt Matti Vanhanen eller hela 
den fi nländska politikerkåren som 

tycker att journalisterna ska hålla 
tassarna ifrån dem, men i förhål-
lande till klimatet i Sverige är det 
oerhört gammaldags och oerhört 
inskränkt att tänka sig politiker 
med immunitet mot granskning av 
privata förehavanden.

Åtminstone det borde republiken 
Finland ha lärt sig av Urho Kekko-
nens sista år vid makten att över-
driven respekt och underdånighet 
aldrig är bra i medborgarnas förhål-
lande till makten.

Det är den ena sidan. Den andra 
frågan är naturligtvis vilka konse-
kvenserna ska bli av ett misstag el-
ler ett slarv, och hur hårt och när-
gånget politiker ska nagelfaras. I 
Sverige har den nya regeringen till 
följd av denna granskning blivit av 
med två ministrar, Maria Borelius 
och Cecilia Stegö Chiló. Var det en 
rimlig påföljd för deras förseelser? 
Medverkade media i ett drev för att 
få bort dem, tog man i för mycket, 
blev det för mycket moraliserande 
i falsett?

Förmodligen blev tonen i slutske-
det lite gäll, även om både Borelius 

och Stegö Chiló genom sina utta-
landen bidrog till kalabaliken. Det 
som sist och slutligen fällde dem var 
dock inte en missad räkning, utan 
den ideologiska ramen, att bägge 
ansett sig ha ideologiska motive-
ringar för att låta bli.

I vårt åländska sammanhang har 
en minister och en lagtingsledamot 
ertappats med obetalda licenser.

Kulturminister Camilla Gunell 
har snabbt och ärligt erkänt sitt 
misstag och lovat rätta till det. Det 
var dumt och slarvigt, men det var 
inte kriminellt, och hon försökte 
inte ljuga om det.

Fredrik Lindqvist skyller på sin 
sambo. Och? Självklart har han 
också ett ansvar för sina räkningar.

För dessa två är det naturligtvis 
skämmigt och besvärligt, men det 
är inte hela världen. Vi har ju haft 
ministrar brottsanmälda, minist-
rar med stora skulder hos fogden 
och ministrar som blivit dömda 
för riktiga brott. En obetald tv-
licens är i det sammanhanget av 
tämligen ringa betydelse.

Därtill, och det går över alla par-
tilinjer, är den journalistiska sam-
stämmigheten på Åland stor på 
en punkt – det är inte lätt att hitta 
korruption och mygel och bestick-
ning bland våra åländska politiker. 
De fl esta granskningar som görs 
ger förtvivlat lite substans att göra 
skandaler av, om man nu inte räk-
nar en kopp kaffe och en bulle på 
Café Hjorten som överdriven re-
presentation.

Våra politiker är i regel ärliga 
och hårt arbetande, och vill verk-
ligen inte ertappas med fusk eller 
slarv. Faktiskt. Kanske beror det 
delvis på att de vet att det fi nns en 
journalistkår som passar på dem 
rätt hårt, och då har alltså systemet 
fungerat precis som det var tänkt.

NINA FELLMAN
nina.fellman@nyan.ax

528 441

I helgen besökte 
maken och jag 
vänner i en skog 

någonstans mitt i 
Sverige.

Det är nästan 
otänkbart att tänka 
sig en plats så 
bortom allt och 
ändå bara ett par 

timmars väg från Stockholm. Så tänkte jag 
när jag tittade ut över den lilla insjön med 
näckrosblad och höstgula björkar. Men 
kom på att precis så var det där jag växte 
upp. Nästan. Det fanns några fl er grannar 
och på litet närmare håll, men de syntes 
inte och hördes sällan.

Och skogen var full av svamp. Nu är 
frysen det också, men det var inte det jag 
skulle berätta utan att hela härligheten 
ligger i ett vargrevir. Naturvårdarna eller 
jaktvårdarna, vet inte vilka, har fångat in 
alfahannen och en hona och försett dem 
med sändare, så man vet var vargarna hål-
ler till. Bara att ringa och fråga ifall man inte 
vill möta dem. Vargarna har inte telefon, 
men naturvårdarna lär ha.

Men inte fungerar det.
När älgjakten inleddes för en vecka sen 

så släppte en jägare gladeligen ut sina hun-
dar utan att kolla först. Bara den ena kom 
tillbaka. Vems var felet?

Vår värd berättade att han har en dröm. 
Han hoppas på ett februarinatt med full-
måne få se hela vargfl ocken vandra ut på 
isen nedanför huset, sätta sig ner och ge 
en konsert. För egen del skulle jag nöja 
mig med halvmåne om jag bara fi ck vara 
med. Och det ligger inom sannolikhetens 
gränser att det blir så, att vargfl ocken dyker 
upp på isen. Den har ett par gånger rört 
sig på isen till en sjö bara några kilometer 
längre bort.

Men skall man se dem måste man kunna 
hålla sig vaken och det är inte lätt när 
lungorna är fyllda med ren, inlandssvensk 
storskogsluft.

Väl tillbaka med sista färjan tog vi en 
taxi söderut till Västernäs.

– Vem i hela herrgårdsfrid har kommit 
på att stänga av den viktigaste gatan i hela 
stan på det här sättet. Nu skall man bygga 
ut Horelli för 1.500 personer men skall 
hindra dem att komma in till centrum, sade 
en klart engagerad taxikille när vi guppade 
fram över korsningen Ålandsvägen – Skill-
nadsgatan.

– Har ingen tänkt på vad det här bety-
der för fastighetspriserna? Ni som bor här 
söderut måste ju få kompensation av stan 
för att priserna sjunker för ingen människa 
vill köpa era hus om det inte går att komma 
dit.

– Och tänk när ambulansen har bråttom 
till sjukhuset med en hjärtpatient. Folk kan 
ju dö!

Och tänk vad mycket avgaser det blir 
där morgon och kväll, när trafi ken är som 
livligast och alla först måste bromsa in och 
sedan gasa på för att komma vidare. Det 
blir synd om dem som bor intill, för de kan 
ju inte gärna ha fönstren öppna eller sitta 
ute på sommarn. Stans tekniska chef till 
exempel bor precis i hörnet.

Men man kan ju köra via Torggatan. 
Tänk vad glada alla där skall bli.

Varg-
varning
och
gupp-
ilska

Att hålla politiken ren kräver
växelverkan och respekt

På kon-
troll. 
Bilden, från 
år 2004, 
visar licens-
kontrollant 
Torsten An-
dersson på 
jobb. Hans 
granskning 
har inget 
med dagens 
diskussion 
att göra. 
 Arkivfoto: 

ERKKI 
SANTAMALA

Det fi nns en stor fråga som 
kommer att dominera 
diskussionen inför nästa 

lagtingsval. Det är frågan om de 
åländska kommunernas eko-
nomiska framtid, existens som 
självständiga enheter och de 
olika reformalternativ som står till 
buds.

Socialdemokraternas gatupej-

ling, med reservation för brister i 
representativitet, visar tydligt att 
det hos majoriteten av befolk-
ningen nu fi nns en beredskap att 
diskutera kommunernas framtid.

För fyra år sedan var det en 
helt främmande tanke att slå 
ihop kommuner. I dag är det helt 
tänkbart för många.

Trots att landskapsregeringen 

inte till dags dato gjort någon 
ordentlig utredning av möj-
ligheter och konsekvenser av 
kommunsammanslagningar, så 
ligger frågan högt uppe på agen-
dan för sossarna, och också för 
liberalerna. Centern har redan 
deklarerat sin ståndpunkt att det 
inte behövs några förändringar 
i antalet kommuner. Bäddat för 

dueller alltså, och vackert är väl 
det.

Detta är nämligen en fråga 
som brådskar, om man ska 
hinna hitta en lösning innan den 
första kommunkonkursen är ett 
faktum.

NINA FELLMAN
nina.fellman@nyan.ax

528 441

Kartorna i Nya Åland är publicerade 
med tillstånd av Lantmäteriverket. 

© lantmäteriverket, tillstånd nr 364.
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I går kl 15
Jomala 11 nm
Åbo 12 nm
Helsingfors 10 m
Stockholm 12

Nyhamn 11 VSV 5
Märket 12 VSV 10
Kumlinge 12 VSV 5

Vattenståndet i går kl 15
Föglö +3 cm Åbo +7 cm

Mariehamn 8:23 18:26
Helsingfors 8:03 18:06
Stockholm 7:29 17:36

Köpenhamn 13

Oslo 7

London 18

Bryssel 16

Paris 19

Madrid 22

Rom 22

Aten 21

Moskva 1

Tisdag 17 oktober 2006

Dagens ålänning är 
en riktigt nybliven 
ålänning, på kvälls-

promenad längs Uppgårds-
vägen för att lära sig hitta 
i Mariehamn. Henrika 
Strand från Sibbo flyttade 
hit för bara två månader 
sedan.

– Jag kom hit för att stude-
ra, jag går hotell- och restau-
ranglinjen på Högskolan.
�  Vad är det med hotell 
och restaurang som lock-
ar?
– Jag vet inte riktigt. Men 
det har alltid funnits i bak-
huvudet, jag har alltid varit 
intresserad av det.
�  Varför studera just på 
Åland?
– Det fi nns nog liknande ut-
bildningar närmare Sibbo, 
men jag ville komma bort 
hemifrån och leva lite själv-
ständigare och träffa nya 
människor.
�  Hur är ditt första intryck 
av Åland?
– Bra, trevliga människor.
�  Något du saknar?
– Det skulle väl vara shop-
ping. Jag är van vid Helsing-

fors, så det är ju lite mindre 
här.
�  Var det svårt att hitta bo-
stad?
– Nej, jag fi ck plats i Biku-
pan, jag trivs bra där.
�  Har du smakat Ålands-
pannkaka?
– Faktiskt inte ännu. Men 
min farmors syster sa att jag 
måste prova, så det ska jag 
göra snart.

�  Vad gör du när du inte 
pluggar eller promenerar?
– Jag läser ganska mycket, 
och gör saker tillsammans 
med mina klasskamrater.
�  Och vem vill du hälsa 
till?
– Min klass HR 1, och till 
alla som känner igen mig.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

tfn 528 452

”Leva lite självständigare”
Dagens ålänning:

Nyinfl yttad. Henrika Strand från Sibbo kom nyligen 
till Mariehamn för att gå hotell- och restauranglinjen på 
Högskolan. När hon inte studerar brukar hon läsa eller 
umgås med klasskamrater.  Foto: JONAS EDSVIK
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ÖPPET
Vard 10-17
lunchstängt 13-14

Lörd 10-14

Karlbergsvägen 2. Tel 23 611

Rollic Ab

Rundbergs
Bil & Service Ab

Tel 15 222

MICHELIN

Nygatan 1 tfn 12 110
Öppet: mån-lör 11-21, sön 12-21

LUNCH!
mån-fre 11-14

Normalstor pizza +
0,4 liter dryck fr. 5,80

Pizzasuget försvinner med en pizza!

Grönsaksgryta
3 purjolökar
2 gula/röda lökar
12 champinjoner; färska
1 burk vita bönor
400 g krossade tomater
1 fi nhackad, ev pressad vitlöks-
klyfta
4 msk tomatpuré
2 dl crème fraiche
1 buljongtärning
olja
lite salt

Häll olja i en stor kastrull och 
lägg i skivad purjo och lök. 
Fräs med buljongtärningen 
under lock tills purjon och lö-
ken är lagom mjuka. Slå på en 
skvätt vatten vid behov. Lägg i 
svampen och låt koka med en 
stund. Häll i krossade tomater 
och bönorna samt örtkryddor 
(oregano, timjan, gurkmeja för 
bra färg). Låt koka 10 minuter. 
Lägg i tomatpurén och vitlöken 
och koka i ca 3 min. Tillsätt 
créme fraich och låt det hela bli 
varmt. Servera gärna med ris.


